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PRANCŪZIJOS KOMUNISTAI GAVO SMŪGI
PRASIDĖJO 55-SIS SLA SEIMAS

1968 m. liepos 1 d. Chicagoj, Pick-Congress Kotelyje, 
P. P. Dargis, SLA prezidentas, 55-to Seimo atidarymo 
proga suvažiavusiems atstovams pasakė tokią kalbą: 
Gerbiamieji delegatai, delegatės ir visi seimo dalyviai!

Šiandien suvažiavome Chicagon į savo organizacijos 55-tąjį 
seimą. Eesame atvykę iš įvairių Amerikos ir Kanados vietovių 
ir atstovaujame virš 350 SLA kuopų su dešimt tūkstančių orga­
nizacijos narių, šie skaičiai aiškiai pasako, kad SLA yra didžiau­
sia lietuvių organizuota jėga Laisvajame pasaulyje.

Susivienijimas niekada nebu­
vo ir ateityje neliks vien tik ap- 
draudos biznio įstaiga, nes nu­
traukus tautinius ir kultūrinius 
darbus mūsų organizacija nu­
stotų patriotinio ir tautinio cha­
rakterio, ant kurio Susivieni­
jimas buvo statomas. Mes nie­
kuomet nepasitrauksime iš lie­
tuviškojo kovos fronto. Todėl, 
mano manymu, SLA visuome- 
niai darbai turi būti plečiami ir 
per juos išlaikytas organizaci­
jos tautinis pobūdis.

Sykiu turime pripažinti, kad 
susivienijimas yra ta didžioji 
lietuvių organizacija, kuri jun­
gia bendram darbui įvairių po­
litinių pažiūrų ir skirtingų reli­
gijų asmenis. Vadinasi, susivie­
nijimas geriausia gali sutelkti 
visų lietuvių jėgas, nes SLA 
yra ne partinė organizacija. Be 
srovinis Susivienijimo pobūdis 
yra tas pagrindas, kuris jungia 
organizacijon visus geros valios 
lietuvius, šis organizacijos prin­
cipas turi būti nepažeistas ir 
išlaikytas. Tačiau, kada atvyks­
tame į SLA seimą, jame turime 
svarstyti ir daryti nutarimus, 
kurie yra naudingi ne vienam 
asmeniui ar vienai grupei, bet 
visiems SLA nariams ir visai 
lietuvių tautai. Susivienijimas 
yra didesnis ir svarbesnis už pa­
vienių asmenų ar bet kurios 
grupės interesus. Tokioje dva­
sioje mes turime pravesti šį SLA 
seimą.

Turiu pažymėti, jog finansi­
niai mūsų organizacija yra stip­
ri. Ji yra pasiekus savo didžiau­
sios aukštumos ir todėl tąja pras­
me apie jokius negalavimus 
mums netenka kalbėti. Tai la­
bai svarbus dalykas, nes geri 
finansai kiekviena organizacijai 
garantuoja jos egzistavimą. Ta­
čiau turime daugiau dėmesio 
kreipti į naujų narių gavimą. 
Narių nubyrėjimui yra keletas 
priežasčių: mirimai, išsibrauki- 
mas, nesumokėjus duoklių. Ap- 
draudos atšaukimai, taupymų 
apdraudų išmokėjimai ir nepa­
matuotų gandų apie organiza­
ciją skleidimas, ypatingai tas 
patebima laike Pildomosios Ta­
rybos rinkimų, kurių metu dau­
giausia narių nustojame. Kad 
galėtumėme užpildyti jų vietas, 
yra vykdomi vajai, kurie, nors 
ne pilnai, padengia prarastų na­
rių skaičių. Mes galėtume pa­
siekti geresnių rezultatų, jei na­
rių prirašyme dalyvautų visos 
kuopos ir visi jos nariai. Tu­
rime ieškoti naujų kelių ir bū­
dų naujiems nariams gauti, to­
dėl ir šiame seime, mes nori­
me išgirsti iš jūsų patarimų ir 
talkos.

Šiame seime teks svarstyti ir 
padaryti nutarimus keliais svar­
biais klausimais, jų tarpe: di- 
videntų mokėjimo reikalu, sei­
mų šaukimo laikotarpio prail­
ginimo persvarstymą ir kiti kon­
stituciniai papildymai bei pa­
keitimai, prisitaikant prie tų 
valstybių įstatymų, kuriose yra 
SLA kuopos. Todėl kviečiu de­
legatus visu rūpestingumu juos 
svarstyti. Tegul šis seimas, jo

WASHINGTONAS. — Ame- 
rikos transporto lėktuvas DC-8 
su 231 kareiviu skrido iš Ameri­
kos į Vietnamą. Jis netyčia nu­
krypo nuo savo kelio ir įskrido 
į sovietų valdomų buvusių ja­
ponų salų erdvę. Sovietų naikin­
tuvai, pasitikę JAV lėktuvą, pri­
vertė jį nusileisti Iturupo salo­
je. Amerikos ambasadorius Mas­
kvoje tuoj kontaktavo sovietų 
vyriausybę, kuri pažadėjo visą 
reikalą ištirti. Tuo tarpu lėktu­
vas ir įgula pasilieka sovietų sa­
loje.

SAIGON AS. — Didieji Ame­
rikos bombonešiai puolė šiau­
rės Vietnamo artilerijos pozici­
jas pajūryje, iš kur buvo ap­
šaudomi Amerikos karo laivai.

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės departamentas per Švei­
carijos ambasadą Havanoje ban­
do išsiaiškinti Kuboje suimto 
Amerikos piliečio, lakūno likimą. 
Jo lėktuvas buvo, grasinant gin­
klu, nukreiptas į Kubą, čia tas 
Kuboje gimęs lakūnas buvo su­
imtas ir apkaltintas pabėgimu 
iš Kubos. Jis būsiąs teisiamas 
už dezertyravimą. Jis pabėgo iš 
Kubos 1960 metais ir tapo JAV 
piliečiu.

EAST LANSING, Mich. — 
Senatorius McCarthy pareiškė, 
kad jei viceprezidentas Humph­
rey nepakeis savo pažiūrų į Viet­
namo karą, ir jei jis taps demo­
kratų prezidentiniu kandidatu, 
tai McCarthy gali rinkimuose 
remti respublikoną Rockefellerį.

MERIDIAN. — Mississippi 
policininkai, kurie saugojo nuo 
užpuolimų vieno turtingo žydo 
namą, peršavė vieną Ku Klux 
Klano narį ir nušovė jauną mo­
kytoją, buvusią su juo automo­
bilyje. Jiedu įtariami dėję bom­
bas prie negrų ir žydų namų.

Sumažino muitus
BRIUSELIS. — Liepos 1-mą 

dieną įsigaliojo vadinamas Ken­
nedy susitarimas, kuriuo 18 val­
stybių sumažina savo turėtus 
muitus, tuo atidarydamos duris 
gyvesniam prekių plaukimui iš 
vienos valstybės į kitą.

šešios Europos rinkos valsty­
bės savo tarpe muitus panaiki­
na ir suvienodina muitus ki­
toms, rinkai nepriklausančioms 
valstybėms. Amerika dėl šitų 
muitų sumažinimo gali laimėti. 
Jos eksportai lengviau pasieks 
Europos rinkas ir bus pigesni. 
Vakarinių valstybių muitai bus 
sumažinti 35%. Tai įvyks per 5 
metus. Šį kartą muitai sumaži­
nami maždaug 14%.

darbai ir nutarimai prisideda 
prie didesnės gerovės, šviesesnės 
jo ateities, lietuvybės išlaikymo 
ir mūsų tautos didžiosios kovos, 
vedamos už jos laisvę ir nepri­
klausomybę.

(šiuo skelbiu SLA penkiasde­
šimt penktąjį seimą atidarytą.

IŠ VISO PASAULIO

Baltuose Rūmuose belakstant, Patrikui Lyndonui Nugentui nusmu­
ko kojinė. Prezidentas Johnsonas, kuris mėgsta pažaisti su savo 
vienerių mėty anūku, ją pataiso. 'Patrikas yra jaunesnės preziden­

to dukters Luci ir lietuviy-airiy kilmės Pat Nugento sūnus.

KOSYGINAS SIŪLO SUSTABDYTI 
BRANDUOLINIU GINKLŲ LENKTYNES

MASKVA. — Sovietų vyriausybė vakar pasirašė branduolinių 
ginklų neplatinimo sutarti. Amerika ir Britanija buvo atstovau­
jamos savo ambasadorių Llewellyno Thompson© ir Sir Geoffrey 
Harrisono. Iš sovietų vadų pasirašymo ceremonijose dalyvavo 
premjeras Kosyginas, užsienio reikalų ministeris Gromyko ir 
gynybos ministeris, maršalas Greško. Panašiose ceremonijose 
ta sutartis buvo pasirašyta ir Washingtone.

Maskvos ceremonijos tuo įdo­
mios, kad ta proga premjeras 
Kosyginas pasakė netikėtą kal­
bą, kurioje išdėstė savo pasiū­
lymus, kaip sumažinti pasauly­
je ginklų lenktynes. Jis nurodė, 
kad sovietų vyriausybė išsiun­
tinėjo visoms vyriausybėms me­
morandumą, kuriame siūlo su­
stabdyti ginklavimąsi, uždraus­
ti vartoti branduolinius ginklus, 
uždrausti juos gaminti, suma­
žinti turimas tų ginklų atsargas 
ir suvaržyti branduolinių rake­
tų statymą.

Kinai turi raketų
šis sovietų pasiūlymas atėjo 

kartu su Maskvos šaltiniuose pa­
skleista žinia, kad Kinija jau 
turi pasigaminusi tarpkontinen- 
tinę raketą, kuri gali nešti bran­
duolinius užtaisus. Sakoma, kad 
ši žinia atėjusi iš labai patiki­
mų šaltinių. Kinija, kaip žino­
ma jau turi branduolinių bom­
bų, tik neturėjo joms nešioti ra­
ketų. Dabar ir ta kliūtis paša- 
inta.

Kosygino pasiūlymuose yra 
ir daugiau. Siūloma uždrausti 
sprogdinti po žeme atomines 
bombas, siūloma uždrausti lėk­
tuvams skraidyti už savo vals­
tybės sienų su branduoliniais 
ginklais, siūloma panaikinti už­
sienio karines bazes. Tie pa­
siūlymai aiškiai nukreipti prieš 
Ameriką.

Nusiginklavimo konferencija 
Ženevoje vėl susirenka liepos 17 
dieną. Manoma, kad čia bus pra­
dėtos derybos dėl visų tų pa­
siūlymų. Amerika jau seniai pri­
taria branduolinių ginklų lenk­
tynių sustabdymui, tačiau su 
sovietais neįmanoma susitarti 
dėl tarptautinės kontrolės, kuri

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas pa­
sirašydamas branduolinių gink­
lų neplatinimo sutartį, kurią 
Amerika pasirašo kartu su So­
vietų Sąjunga ir Britanija, pa­
reiškė, kad bus pradėtos dery­
bos su sovietais dėl kitų nusi­
ginklavimo klausimų. Jau 51 
valstybė pažadėjo pasirašyti ne­
platinimo sutartį.

♦ Amerikos keleivis lėktuvas 
iš Kubos jau sugrįžo į Floridą. 
Jį vienas kubietis prievarta nu­
skraidino į Havaną. Komunis­
tai tačiau nepaleido lėktuvo ka­
pitono, pabėgusio iš Kubos su 
lėktuvu 1960 metais.

♦ Prezidentas Johnsonas pra­
nešė, kad jis šeštadienį skris į 
San Salvadoro valstybę susitikti 
su centrinės Amerikos valsty­
bių prezidentais.

♦ Senatorius Dirksenas pa­
reiškė, kad senatas patvirtins 
naujų Aukščiausiojo Teismo tei­
sėjų paskyrimą, nors apie .20 
senatorių kritikuoja prezidentą, 
kam jis baigdamas savo kaden­
ciją skiria naujus teisėjus, nepa­
likdamas to būsimam preziden­
tui.

STOKHOLMAS. — Švedija 
vėl priėmė 10 Amerikos kariuo­
menės dezertyrų, kurie pasmer­
kė Vietnamo karą.

prižiūrėtų nusiginklavimo vyk­
dymą. Be kontrolės sunku yra 
komunistais pasitikėti. Jie gali 
kalbėti apie nusiginklavimą, o 
tuo pačiu metu patys gali gink­
luotis.

Jaunimo literatūros 
konkursas

JAV Lietuvių Bendruomenės 
švietimo Taryba skelbia konkur­
są parašyti jaunimui tinkamiems 
dviejų žanrų kūriniams: apysa­
kai ir dramai, šie kūriniai turi 
būti skiriami paauglių amžiaus 
jaunuoliams (teenagers) ; apy­
saka — ne trumpesnė kaip 150 
mašinėle rašytų puslapių, o dra­
ma — nuo 1,30 iki 2 valandų 
vaidybai.

Premijoms skiriama 1,500 do­
lerių. Pirmoji premija numaty­
ta 1,000 dol., o antroji — 500 
dol. Jei neatsirastų tinkamų pre­
mijuoti veikalų, jury komisija 
galėtų ir kitaip nuspręsti. Pre­
mijų mecenatų dar neieškojome, 
nes manome, kad atsiras sava­
norių, žinant, kaip mums trūks­
ta tinkamos jaunimui literatū­
ros ir kaip mažai iki šiol tuo bu­
vo rūpintasi.

Rankraščiams įteikti termi­
nas — 1969 m. kovo mėn. 15 die­
na. Jury komisija bus paskelb­
ta vėliau. Rankraščius, pasira­
šytus slapyvardžiu, ir į atskirą 
voką įdėjus savo tikrąją pavar­
dę, adresą bei telefoną, siųsti 
šiuo adresu: Juozas Vaišnys, 
2345 W. 56th Street, Chicago, 
Illinois 60636.

Premijuotų kūrinių spaudini- 
mu pasirūpins švietimo Taryba, 
o su premijuotų, bet spausdinti- 
nų autoriais bus tariamasi at­
skirai, kaip jų veikalus išleisti.

JAV LB švietimo Taryba

Kanada įsivedė 
sveikatos draudimą

L

OTTAWA. — Kanadoje liepos 
1 d. prasidėjo seniai lauktas so­
cialinės medicinos draudimas, ta­
čiau jis įsigaliojo tik dviejose 
provincijose: Britų Kolumbijo­
je ir Saskatchewane. Federalinė 
vyriausybė tikisi, kad ir kitos 
provincijos įstos į šį draudimą 
ir jis įtrauks visus kannadie- 
čius.

Prieš šį Kanados “Medicare” 
smarkiai kovojo gydytojai ir 
konservatorių grupės. Plano 
kritikai nurodo, kad draudimas 
daug kainuos. Sveikatos minis­
terija padės provincijų vyriau­
sybėms padengti draudimo iš­
laidas, kurios gali per metus 
siekti 82 milijonus. Pusę išlai­
dų padengs vyriausybė.

SAIGONAS. — Vyriausybė 
pažadėjo paleisti iš namų arešto 
žinomą budistų kunigą, Tchich 
Tri Quang. Jis buvo su kitais 
vyriausybės kritikais suimtas 
tuoj po naujų metų komunistų 
puolimų P. Vietnamo miestuose.

Išbandė naują 
transporto lėktuvą
MADIETTA, Ga. — Didysis 

Amerikos transporto lėktuvas 
Lockheed C-5 Galaxy buvo sėk­
mingai išbandytas pirmame 
skridime. Tas lėktuvas pakeis 
oro transportą ta prasme, kad 
dideli kiekiai prekių ar karo 
medžiagų bus galima pergaben­
ti keliais lėktuvais. Sakoma, kad 
Berlyno blokados metu būtų už­
tekę 10 naujųjų lėktuvų atlikti 
tą darbą, kurį 1948 metais pa­
darė 300 lėktuvų.

Keturi General Electric spraus- 
niiniai motorai pirmajame skri­
dime pakėlė lėktuvą iDobbinsI 
aviacijos bazės aerodrome. Po 
94 minučių skridimo lėktuvas vėl 
lengvai nutūpė ant savo 28 ra­
tų.

Lėktuvas gali vežti 265,000 
svarus krovinio be sustojimo 
2,875 mylias. Jo greitis yra 
506 mylios per valandą. Mažes­
nius krovinius jis gali be kuro 
papildymo nunešti 6,325 my­
lias.

Lėktuve galima vežioti ir di­
desnius karinius objektus, kaip 
50 tonų tankus didžiuosius arti­
lerijos pabūklus ar tiltų da­
lis. Tai yra svarbu kariuome­
nės greitam permetimui. Dabar 
sunkieji pabūklai yra vežami lai­
vais.

Apskaičiuota, kad 58 didieji 
lėktuvai galėtų nugabenti 5,000 
vyrų brigadą su visais sandė­
liais ir ginklais į bet kurią pa­
saulio vietą per 11 dienų.

Vietname surado 
ginklų sandėlį

SAIGONAS. — Amerikiečių 
kariuomenės dalinys surado apie 
50 mylių nuo Saigono didelį ko­
munistų ginklų sandėlį. Tai jau 
antras toks radinys per vieną 
savaitę, nes ketvirtadienį arčiau 
prie Saigono buvo paimtas pože­
minis komunistų raketų sandė- 
lys su apie 100 raketų.

Naujai atrastame sandėlyje, 
penkios mylios nuo Kambodijos 
sienos, buvo 20 tonų dinamito, 
apie 300,000 šovinių, 8,000 gra­
natų, 700 įvairių šautuvų, 14 
kulkosvaidžių ir kitų ginklų.

Komunistai nakties metu su­
žalojo vieną Saigono tiltą. Kaip 
paprastai, jie pririšo ant plausto 
nemažą dinamito užtaisą ir pa­
leido jį upe plaukti žemyn. Plaus­
tui atsitrenkus į tilto atsparą, 
užtaisas sprogo, padarydamas 
šiam svarbiam, plento tiltui ne­
mažai žalos.

Kanados premjeras, liberaly partijos 
pirmininkas Pierre Trudeau.

— Vilniaus konservatorijoje 
yra “komjaunuolių koncertinė 
brigada”, kuri tuo titulu rengia 
koncertines išvykas Lietuvoj ir 
“už jos ribų”, šiemet rengiasi 
tikrai tolimon kelionėn: laivu iš 
Klaipėdos į Pietų Amerikos ir 
Afrikos pakrantes. (E)

DE GAULLE PARTIJA ĮTIKINANČIAI
LAIMĖJO PARLAMENTO RINKIMUS

PARYŽIUS. — Prancūzijos gyventojai, išgąsdinti praėjusio 
mėnesio studentų riaušių ir darbininkų streiko, parlamento rin­
kimuose pasisakė už prezidento de Gaulle partiją, išrinkdami į 
parlamentą 299 degolininkų atstovus — 55 daugiau, negu buvo 
sename parlamente. Komunistai tegavo 6.73% visų balsavusių ir 
pravedė tik 33 atstovus, vietoj turėtų 73. Degolininkų partneriai 
parlamente — nepriklausomieji respublikonai laimėjo 53 vietas, 
nepartiniai gavo 11 vietų. Jie visi, reikalui esant, remdavo de­
golininkų vyriausybę. Manoma, kad ir ateityje ją rems.

Socialistų federacija rinki­
muose prarado 61 vietą, progre­
so ir modernios demokratijos 
partija prarado 10 vietų. Opozi­
cija parlamente laimėjo: socia­
listai — 57, komunistai — 33 ir 
centro partija — 2*9 vietas.

Grenoblio rajone rinkimus 
pralaimėjo žiųomas socialistų 
vadas Mendez-France. čia bu­
vo, vos 145 balsų persvara iš­
rinktas, buvęs degolininkų mi­
nisteris Jean Jeanneney. So­
cialistų federacijos vadas Mit- 
terrandas laimėjo savo rajone 
3,000 balsų persvara, nors per­
nai jis tą patį rajoną laimėjo 
19,000 balsų persvara.

Prezidentas de Gaulle nieka­
da neturėjo didesnės galios, 
kaip po šių rinkimų. Jo partija 
gali valdyti Prancūziją be ki­
tų partijų pagalbos.

Prieš metus buvusiuose rin­
kimuose net 52 rajonų atstovai 
buvo išrinkti vos 1,000-ties bal- 
sij skirtumu. Tų rajonų daugu­
ma šį kartą balsavo už degoli- 
ninkus. Prancūzijos vyriausy­
bei teks kovoti su ekonominiais 
sunkumais, su infliacija. Teks 
reformuoti švietimo sistemą ir 
pravesti kitas reformas, kurių 
reikalavo darbininkai ir studen­
tai. Laimėta dauguma parla­
mente padės valdžiai tuos rei­
kalus pravesti. Prancūzijos gy­
ventojai garsiai ir įtikinančiai 
pasakė “ne” į komunistų parti­
jos pažadus ir viliojimus. Ko­
munistai Prancūzijoje jau se­
niai nebuvo gavę tokio smūgio, 
kokį gavo sekmadienio rinki­
muose.

Pasibaigė Varšuvos 
pakto manevrai

ĮPRAGA. — Čekoslovakijoje 
jau pasibaigė Varšuvos pakto 
valstybių manevrai, kurie buvo 
sukėlę gyventojų tarpe daug ne­
rimo. Buvo bijoma, kad prisi­
dengę manevrais, rusai įveš į Če­
koslovakiją savo kariuomenę ir 
ją čia paliks prižiūrėti, kad nau­
ja čekų vyriausybė perdaug ne­
nukryptų nuo Kremliaus linijos.

Čekoslovakijos komunistų va­
das Dubčekas kalbėdamas čekų- 
rusų draugystės susirinkime, 
greičiausia, netyčia pasakė, ką 
visi čekai galvoja. Jis pareiškė: 
“Daliniai, kurie dalyvavo ma­
nevruose, išvažiuoja. Mes juos 
širdingai sveikiname”.

Manevruose dalyvavo Lenki­
jos, Vengrijos, Čekoslovakijos ir 
Sovietų Sąjungos štabai ir sig­
nalų, tiekimo bei kiti pagalbi­
niai vienetai. Rytų Vokietijos, 
Rumunijos ir Bulgarijos kari­
ninkai dalyvavo stebėtojais^

— Kompartijos centro komi­
tetas Vilniuje birželio 18 d. vėl 
paskelbė atsišaukimą statybi­
ninkams, ragindamas sparčiau 
dirbti, šių metų penkių mėne­
sių planas neįvykdytas nė vie­
noj statybos srity. Gyvenamų­
jų pastatyta tik 59 procentai pir­
mojo pusmečio plano. (E)

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

RŪKYMO NUMETIMAS YRA GALIMAS
Gydytojai turi padedančius rūkoriams mesti rūkius 

planus — reikia tik rūkančiojo nusiteikimus sutvar­
kyti, jei jis pageidauja mesti rūkęs.

Gyd. Irving B. Perlstein

Šiandien medicina rūkymą 
supranta kaip liguistą elgseną. 
Tai sveikatai kenksmingiem da­
lykam įpratimas — adikcija. 
Dar blogiau: rūkymas — tikras 
blogis minios nelaikomas blogiu. 
Rūko senieji. Įpranta nuo jų ir 
jaunieji — nė vieni, nė antro ne­
laiko rūkymo tuo, kuo jis iš 
tikrųjų yra: tikra savižudybe. 
O per kito įpratimą rūkyt — 
ir žmogžudybė.

Masinis į blogį įpratimas yra 
ne šių dienų padaras. Blogį 
praktikuoja jausmais pastipęs 
žmogus: tokių praeityje buvo 
devynios galybės, netrūksta jų 
ir dabar. Blogis turi gerą dirvą 
— žmogaus jausmais sumenkėji­
mą, todėl jis ne tik mūsų tarpe 
šakoja, lapoja, bet jau ir žiedus 
ima krauti. Tuoj dar kartes­
nių vaisių susilauksime, jei ir 
toliau taip jausmais nesitvarky- 
sime.

Jausmais nesveiko žmonijos 
darbai darbeliai

Panašių liguistų nusiteikimų 
žmonija yra turėjusi ir dabar 
tebeturi visą gausybę. Pvz., bu­
vo laikai, kada veržiantis į val­
dovus buvo priimta išžudyti vi­
sus savo varžovus — artimuo­
sius gimines, net brolius, o kar­
tais ir tėvus. O mūsų neseniai 
praktikuotas savitesnio charak­
terio moteriškių — pavadintų 
raganomis — deginimas ant lau­
žo, ar tai nėra ryškiausias įro­
dymas, kaip reikia visiems dva­
sia sveikt, jausmais damėt, kad 
tokie ir panašūs liguisto žmo­
gaus darbai liktų visam laikui 
istoriniais! Mažai kas ėmėsi 
žmogaus jausmų tvarkymo nuo 
pat mažens, už tai mes dar iki 
dabar turime minias jausmais 
nesveikųjų, štai neva dievotoj 
Ispanijoj bulių rungtynių žiau­
rumai. Čia Amerikoje žmonių 
gyvuliškiausios imtynės. O mū­
sų, neva labdaros baliuose, tas 
prie staliukų girtavimo platini­
mas, ta nuosavuose baruose jau­
nimo mokymas girtaut, tas ap­
kalbom išmiklintais liežuviai ge­
rumu pasireiškusio žmogaus 
piaustymas ir visa nesibaigianti 
eilė kitokių dvasia pasilpusio 
žmogaus daromų darbelių... Iki 
šiol žmonija nedaug turėjo savo 
pajrusių jausmų gydytojų >— 
Mozė, Budda, Kristus, Mahome- 
das, Pranas iš Asyžiaus, Liute­
ris, Froebel, Montessori, Peč- 
kauskaitė, Šalkauskis, Maldei- 
kis, Pikūnas... vis tai gintaro 
trupinėliai maurais apžėlusiuose 
liūnuose. Kai vienas valo, o tūk­
stančiai teršia, visada valomasis 
plotas yra nešvarus. Reikia 
mums visiems griebtis žmogaus 
dvasios gydomųjų veiksmų —

tada mes geriau pajėgsime su 
rūkymu kovot.

žydai rodo sveikaton kelius 
pirmieji

Gydytojai apgulti cigaretės 
sužalotais pacientais ėmė rūpin­
tis, kaip kovot su rūkymu.

Louisville Jewish Hospital vi- 
daug ligų skyriaus vedėjas, gyd. 
Irving B. Perlestein išdirbo ko­
vai su rūkymo programa: rū­
pestingai atrenkami pacientai ir 
pratinami mesti rūkit gydant 
lobelinu.

Gydytojas turi lengvinti sa­
vo paciento nemalonumus at- 
prantant nuo rūkymo nuolati­
ne mediciniška ir emocine pagal­
ba. Reikia būt ne vien tik atė- 
mėju, bet ir suteikėju. Atėmus 
cigaretes, reikia kuo kitu — ta­
da rūkančiojo žmogaus asme­
nybė (“ego”) jausis patenkin­
ta atsiektu pasisekimu.

Rūkąs žmogus yra kartą bu­
vęs nesveikai išauklėtas — įpra­
tintas į nuodus. Dabar reikia 
tokį atauklėti — perauklėti: at­
pratinti nuo nesveiko įpročio. 
Gyd. Perlstein naudoja tris per­
auklėjimo metodus.

1. Rūkančiajam patariama nu­
sipirkti plastikinę cigaretėms 
laikyti dėžutę su tampriai užda­
romu viršum, šitokios dėžutės 
vartojimas apsunkina rūkančia­
jam išsiimt cigaretę. Kitas da­
lykas: pacientas prašomas ant 
abiejų dėžutės šonų prisiklijuo­
ti šitokį užrašą: “Ar tikrai aš 
noriu šitos cigaretės?”

Gyd. Uerlstein tvirtina, kad ši­
toks elgesys padeda daugeliui 
sunkių rūkorių sumažinti rūky­
mą net iki 75% jau per pirmas 
3-4 dienas.

2. Per tris dienas pacientas 
rūko tiek cigarečių, kiek jis no­
ri, per vieną valandą. Tada jis 
nerūko vieną valandą. Per se­
kančias tris dienas prailginamas 
nerūkymo laikas iki dviejų va­
landų, rūkymo laiką paliekant 
tą patį — vieną valandą. Taip 
kas trys dienos nerūkymo lai­
kas ilginamas viena valanda, kol 
pacientas per dieną ima mažiau 
negu dešimt cigarečių surūkyti. 
Tik tada visiškas numetimas ci­
garetės pasidaro įvykdoma ga­
limybe.

3. Pacientas yra skatinamas 
rūkit pypkę vietoj cigaretės per 
atpratinimo nuo rūkymo perio­
dą. Cigarečių rūkytojas esti 
įpratęs užsitraukt. Toks neturi 
malonumo iš pypkės ir dažnai 
meta pypkę, kai jis liaunasi ci­
garetes rūkęs.

Vaistai numetimui rūkyt
Vaistai yra svarbi pagalbinė 

priemonė gyd. Perlstein sugal-

Kalifornijoje, Cloverdale apylinkėje, visą laiką iš upokšniu ir įvairiy balų veržiasi verdančio vandens garai. Moks­
lininkai tvirtina, kad šie garai veršis į paviršiu kokį tūkstantį mėty. Žemės gilumoje verda vanduo, o jo garai 

visais plyšeliais kyla į viršy. Paveiksle matomas vyras eina pro kylančiy garu debesis.

votam atpratinimui nuo rūkymo. 
Jis pataria vartot lobeliną. Tai 
alkaloidas, gautas iš Ameriko­
je augančio augalo, vadina In­
dian tobacco. Tas alkaloidas 
tiek chemiškai, tiek farmakolo­
giškai primena nikotiną. Nors 
šio krašto vyriausio gydytojo 
komiteto išleistoje knygoje 
“Smoking and Health” tvirtina­
ma, kad lobelinas nepadeda at­
prasti nuo rūkymo, vienok gyd. 
Perlstein aiškina, kad jis tu­
rėjo gerų pasekmių su lobelinu 
atpratinti žmones nuo rūkymo. 
Jis vartoja pastiles lobelino (Lo- 
beline sulfate 0.5 mg.), ši pa­
stilė esti čiulpiama taip ilgai, 
kaip ilgai užtrunka cigaretės rū­
kymas. Tai patenkina rūkorių. 
Jis ne tabaką rūkydamas jaučiasi 
tabakiškai sotus. Net 26% rū­
korių vien lobelino pagalba me­
ta rūkę cigaretes.

žmonių, kurie nieko dėti dėl to 
yra. Jus gerbiąs.

Atsakymas. Vogimas yra 
žmogaus dvasios nesveikatos 
ženklas. Šitokia nesveikata at­
siranda auklėjimo klaidų pasek­
mėje. Tokias klaidas gali pada­
ryti tėvai bei aplinkiniai. Ant 
atsineštų gimstant pagrindų 
žmogus statosi savo asmenybę 
veikiant namiškiams bei sveti­
miesiems. Į tą pačią auklėjimo 
klaidą kiekvienas žmogus rea­
guoja savitai, Tas savitumas 
priklauso nuo žmogaus atnešto 
gimstant — paveldėto kraičio. 
Taip veikiamas žmogus gali iš­
augti dvejopas vagis. Gyd. psi­
chiatras Petras Tunkūnas tvir­
tina, kad yra dvejopi vagys. Vie­
ni jų yra tikri psichiniai ligo- 
nys — juos turi gydyti psichia­
tras. Tokie dėl savo psichinės 
nesveikatos vagia ir nežino ko-

CICERO
Š. m. brželio mėn. 16 d. Cice­

ro Jūrų Šaulių Kuopa “Klaipė­
da” turėjo išvyką Į p. Kingo 
vasarvietę, prie Wooster Lake, 
III.

Iš ryto apie 7 vai. 30 nūn. 
kupos šauliai ir šaulės su šei-

vieta bus ne kalėjimas, bet pu­
siau kalėjimas: pataisos namai. 
Čia jie bus perauklėjami, jų el­
gesiui ribas nustačius ir polici­
jos pagalba tokias ribas pri­
verstinai išlaikant.

Matom, kaip svarbu yra žmo­
gaus dvasinė-emocinė sveikata. 
Ji nuo mažens esti apsprendžia­
ma. Todėl visi apie jos svarbą 
žinokime ir jos savais darbais 
siekime.

momis ir svečiais, sėdom į 
specialiai pasamdytą autobusą 
ir po maždaug pusantros va­
landos pasiekėm minėtą vasar­
vietę. Vieta graži, oras pasitai­
kė geras, tai tikrai maloniai 
praleidom dieną gamtoje.

Užvalgę ir numalšinę troš­
kulį, vieni ėjo maudytis, kiti 
kaitintis, o mėgėjai žuvauti iš­
plaukė į ežerą laimės paban­
dyti. Po keletos valandų žve­
jai grįžo su žuvimi. Dėka mū­
sų moterų šaulių darbštumui, 
žuvys tuoj buvo išvalytos, iš­
keptos ir suvalgytos. Nors ne 
visiems teko žuvies paragauti, 
tačiau galime bendrai sakyti, 
kad valgėme tik ką pagautos 
žuvies.

Orgonizuojant šią išvyką, 
daug pastangų ir darbo įdėjo 
kuopos valdybos pirmininkas 
S. Bernatavičius. Jis ne tik kad 
parūpino išvykos vietą, bet 
dargi išvykimo rytą bėgo pats 
pažadinti “miegalių”, kad lai­
ku atvyktų prie autobuso. Tu­
rint tokį pirmininką, drąsiai 
galima išvykos rytą miegoti ar 
ilgai pusryčiauti, nebojant, 
kad kelių “miegalių” turi lauk­
ti dauguma išvykos, dalyvių 
virš pusės valandos.

Pageidautina nors po vieną 
tokią išvyką surengti kasmet.

Didelė padėka priklauso p. 
Kingui už leidimą naudotis jo 
vasarviete ir visais ten esan­
čiais įrengimais bei patogu­
mais. Al f. Gailius

♦

Atostogų laikas
Dirbantieji, vasaros sulaukę, 

bėga iš miesto vos progą gavę. 
Bet štai kai kas atgal grįžta 
nusivylę.

Mano kaimynas, C. Davis su 
savo žmona buvo išvykęs sa­
vaitgalio praleisti gražiame 
Wisconsine: prie vandenų 
pameškerioti ir gerai pasilsėti. 
Bet - kokia staigmena. Ten 
nuvažiavus užėjo lietus ir gana

vėsus oras, tai nieko nepešęs 
grįžo ir dabar tvirtina, kad na­
muose geriausia.

Jaunasis Breivė, inžinierius, 
gavęs savaitę atostogų irgi iš­
vyko į tą patį Wiconsiną, bet 
dar negrįžo, kas rodo, ko norė­
jo — gražų orą ir daug geros 
žuvies, o jis yra didelis spor­
tininkas ir meškeriotojas. Tai 
parveš šviežienos ir savo tėvu­
kui, JIB fabrikantui, kurs irgi 
žuvį mėgsta valgyti.

Ale Rudinskas, grižo iš Flo­
ridos, laisvas pensininkas, da­
bar turi laiko ir laisvės pavan- 
dravoti. Susitvarkęs namuose 
ir atlikęs būtiniausius reikalus, 
bei sutvarkęs Namų Savininku 
klubo pikniko sąskaitas, vėl 
pranyko — dabar vieši pas sa­
vo dukrą ir žentą Detroite.

Cicero D.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienra&Į 
‘Naujienas”.

Every year we fail 
to educate thousands 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

I Write: The President's Committee
I on Mental Retardation, 

Washington, D. C. 20201.

Name_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  I

Address_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  |
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Jtes mokama
METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

dėl jie taip elgias. Jie dėl vo­
gimo kenčia patys, jiems skau­
da, jie nemiega, per sapnus grįž­
ta prie vogimo apystovų. Tokie 
palieka žymes savo vogimo, kad 
greičiau juos policija susektų. 
Tai savo piniginę, kepurę ar nuo­
spaudas pirštų... jie palieka vo­
gimo vietoj. Nenorėdami jie 
taip diktuoja. Tokie policijos 
sugauti nekenčia. Jie vogė dėl li­
gos ir negalėjo tos ligos atsikra­
tyti. Nuodugniai su jais susipa­
žinęs, sėkmingai ar ne juos vy­
kusiai gydo psichiatras. Tai ne- 
urotikai. Panašiai, kaip kai ku­
rie neurotikai plauna šimtus 
kartu rankas ir nežino, kodėl jie 
taip daro. Angliškai tokie va­
gys vadinasi gambleriais.

Kita rūšis vagių — tai ne vi­
suomeniški tipai. Jų elgesiai va­
dinami anglišką: antisocial reak- 
tions. Jie rūpinasi savimi, net 
užmušti kitą gali, kad tik jų po­
licija nesuimtų. Čia ne vien gy­
dytojo, bet ir policijos reikalas 
tokius tvarkant. Kai pirmieji 
nieko neslepia apie savo vagys­
tes, tai šie viską viską slepia, 
stengiasi nepapulti į policijos 
rankas, nes jie tik tada kenčia, 
kai policija juos šaltoj on uždaro. 
Visuomenė nuo jų kenčia visa­
da, o jie tik tada, kai kalėjime at­
siduria. Už tai jie kalėjimo ven­
gia, net kitą užmušdami kalėji­
mo kratosi, šios rūšies vagims 
reikia pataisos namų: čia jie 
turi gydymą ir kalėjimą: ribas 
uždėtas jų nesocialiam elgesiui. 
Pastarieji sapnuose negrįžta 
prie savo nusikaltimo aplinky­
bių. Jie vogdami džiaugiasi — 
nekenčia kaip pirmieji.

Šiaip žmonėms abi minėtos va­
gių rūšys atrodo vienodos — 
jie jų negali išskirti. Tik gy­
dytojai specialistai pajėgia vie­
ną vagių rūšis skirti nuo kitos. 
Už tai ir Tamstos sesers vaikai 
turi būti gydytojo psichiatro iš­
tirti. Jei bus jie pirmajai rū­
šiai priskirti — jie kaip tikri 
neurotikai (gambleriai) turės 
būti rimtai gydomi psichiatro. 
Priešingai — jei tie tamstos se­
sers vaikai pasirodys esą nevi- 
suomeniški —- antisocialines re­
akcijas savyje išgyveną — jiem

Išvada. Daugelis nesveikų 
papročių dar šiandien mūsų 
tarpe laikosi. Tabako rūkymas 
yra lėtos mirties sau ir savo 
vaikams prišaukimas. Apturėti 
per cigaretę blogumai suverčia­
mi kitiems — visai nekaltiems 
dalykams. Už tai ir plinta nar- 
kotizavimasis nikotinu, kaip ir 
kitais narkotikais.

Reikia stiprinti žmogaus as­
menybę — lengviau tokie atsi­
laikys rūkymo pagundai. Rei­
kia suaugusiems pirmiausia sa­
ve išauklėti — savo jausmus su­
stiprinti, — tada tik sėkmingai 
bus apsaugomi mūsų vaikai nuo 
tikros nesveikatos apturimos per 
rūkymą. Čia aprašytas nuo rū­
kymo atpratinimo būdas, yra 
naudotinas, kartu vartojant lo­
belino pastiles.

Pirmiausia lietuvių viešuose 
parengimuose atsikratykime nuo 
suaugusiems skirto čiulptuko — 
“popkės”. Domėkimės kultūrin­
ga programa, gėrėkimės visuo­
meniškais žmonėmis, džiaugki- 
mės sveika užkanda, bealkoholi­
niais skysčiais ir sveika galva 
po lietuviško parengimo. Pats 
laikas mums tapti sau žmonė­
mis, o ne cigaretės kaliniais.

Pasiskaityti. Medical World 
News, February 14, 1964 Vol. 
5, Nr. 4.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Star-spangled way to save a bundle
Instead of stowing away your loose 
change in an old sock, turn it into 
a bagful of U. S, Savings Bonds.

So you don’t have much to start 
with. The beauty of Savings Bonds 
is that you don’t need much to start 
with. 63^ a day will get you your 
first crisp, new Bond in a month.

Building a bundle for your future 
with Bonds is a safe, sensible move. 
When held to maturity, your Bonds 
are worth $4 for every $3 you in­
vest. And your Bonds convert easily 
into cash when you need it.

There’s a hidden bonus in every 
Bond. It’s the star-spangled feeling 
you get from knowing that your 
Bonds help your country while they 
help you. Because your Bond dol­
lars are put to work expanding the

horizons of freedom throughout 
the world.

If you’d like to see a Bond close­
up—with your name on it—there’s 
no time like the present for getting 
started. A bundle of Bonds is 
security in the bag.

MIDLAND
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas

Chairman of the Board

SAVINOS
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Geroj šeimoj du vaikai vagys — 
kodėl taip atsitiko?

Klausimas. Gerb. daktare, 
prašau paaiškinti į mano klau­
simą. Šeimoje esame keturi vai­
kai. Gyvename trys iš keturių 
Lietuvoje. Visi sukūrėme šei­
mas ir turime jau savų net su­
augusių vaikų.

Tarpe mūsų keturių, vienos mū 
su sesers (viduriniosios) vaikai 
(bent du daugiau, vienas ma­
žiau) jau spėjo pasižymėti va­
gystėmis (17-22 metų). Gerb. 
daktare, parašykite, kodėl taip 
nusisekė tai mūsų seseriai. No­
rėčiau tamstos atsakymą, tai yra 
tą laikraštį — Naujienas pa­
siųsti Lietuvon. Gal tada nelai­
mingoji mama nekaltintų tų

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 far every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a publie 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising CownciL

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
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ALFONSAS NAKAS

Kaip aprašinėsite Tautinių šokių šventę?
Trečioji Tautinių šokių' šven­

tė, patekusi j energingų rengė­
jų rankas, atrodo, bus pati sėk­
mingiausia. šitokios reklamos 
spaudoje, šitiek propagandos ap­
mokamais skelbimais ir neapmo­
kamais straipsniais dar niekur 
neturėjome. O kur šaukia, sa­
koma, ten ir atsišaukia. Juoba, 
kad šokančio jaunimo radosi 
daugiau, negu amfiteatro are­
na sutalpinti gali.

Kad šokėjai bus visi jauni, 
tai žinoma visiems, kaip aksio­
ma. Tokia proga seno žmogaus 
nei išpuošęs, nei nugrimavęs are- 
non nepaleisi vieton jauno. Nes 
kas gi su jaunyste paspės grakš­
tumu, liaunamu, patvarumu?

šventė jau čia, jau beveik pra­
sidėjo. Nebe kviesti į ją šokė­
jus ir žiūrovus šiuo rašinėliu 
noriu. Kas atvyko — atvyko, 
o kas ne — nebeprisišauksi. Ma­
no dėmesys šiuo kartu kryps­
ta Į netolimą ateitį, į pošventi­
nius “džiaugsmus” spaudoj.

Kai pagalvoju, kad dalis -spau­
dos, Tautinių šokių šventę re­
cenzuodama, tautinių šokių var­
dus rašys iš mažosios, man jau 
dabar šleikštumas ima. Kažku­
riam gudruoliui prieš keletą, me­
tų pasiūlius, kaikuriem redak­
toriam labai patiko rašyti sadu­
tė, vieton “Sadutė” arba Sadutė. 
Mat, girdų jeigu polka, jeigu val­
sas, tai kodėl ne blezdingėlė ir 
ne jonkelis? Kreipiausi į Gim­
tąją Kalbą viešu paklausimu, 
manydamas, kad ši kvailybė au- 
toriteto-kalbininko bus paneig­
ta. Labai apsivyliau, kai GK 
užtraukė tą pačią ariją: jeigu 
polka, jeigu valsas, tai...

Nesu teoretikas, bet praktiš­
kai, Dievui dėkui, savo gimtą­
ją kalbą žinau neblogai. Kad 
lietuvių kalboj visi tikriniai daik­
tavardžiai rašomi iš didžiosios, 
iki šiol niekas neprieštaravo. 
Niekam iki šiol nekilo abejonės 
ir dėl dainų, knygų, organiza­
cijų, filmų pavadinimų rašymo 
iš didžiosios. Tiesa, vėl ir vėl su 
abejonėmis grįžtama prie dau- 
giažodžių pavadinimų (komite­
tų, valdžios įstaigų, etc.)/ rašy­
mo, bet tos diskutuojamos abe­
jonės liečia tik pirmąjį sekančius 
kitus žodžius, tą pirmąjį vis ne­
abejotinai rašant didžiąja. Koks 
kipšas redaktoriams (ak, ir kal­
bininkui, bent vienam!) pakišo 
mintį tautinių šokių pavadini­
mus rašyti mažąja, tiesiog ne­
galiu suprasti!

Sakau, mano teoretinės kal­
bos žinios yra labai trumpos, bet 
bandysiu gintis sekančiu argu­
mentu. Polkos, valsai ir tauti­

niai šokiai yra šokių rūšys. Kai 
rašoma, kad “jaunimas šoko pol­
ką”, tai savaime suprantama, 
polka ir turi būti iš mažosios. 
Kai rašoma, kad “buvo pašokti 
trys lietuvių tautiniai šokiai”, 
tai kas gi gali -reikalauti, jog 
būtų parašyta “Tautiniai” arba 
“Tautiniai šokiai”? Bet, ponai 
redaktoriai, kai jūs rašote, kad 
“buvo grojamas valsas ‘žydra­
sis Dunojus“’ ir “mergaitės su 
jausmu atliko tautinį šokį sa­
dutę”, tai jūs man jokio protin­
go argumento nerasite tam pa­
teisinti.

Kad reikalas būtų dar aiškes­
nis, turiu gražų pavyzdį. De­
troite prieš kelias savaites jau­
nimas surengė dainų ir tautinių 
šokių vakarą. Po jo Draugas 
talpino savo bendradarbio ko­
respondenciją. Ogi va (nebe­
turiu to Draugo po ranka, tai ne­
cituoju, o tik atpasakoju, pava­
dinimus bet kokius sudėdamas): 
mergaičių choras dainavo ir “Lėk 
sakalėli”, ir “Lopšinę”, ir “Kur 
bakūžė samanota”, o jau šokė­
jai tai vis šoko kepurinę, jonke­
lį, kalvelį ir t. t. Taigi, ponai, 
viskas toje pačioje vietoje. Ar 
ne juokas? Bet čia tik, tik ne­
įvyko klasiška tragikomedija ir 
už tai reikia, dėkoti permažai 
Lietuvių namų scenai. Ogi mer­
gaičių choras labai temperamen­
tingai sudainavo... “Subatėlę”. 
Kai tą (bene švedo?) “Subatė­
lę” dainuoja, tai visada nęt pu­
blika ima į taktą trepsėti. “Su­
batėlė”, mat, ir graži dainelė ir... 
tautinė polkutė. Mačiau kita 
proga vieną jaunimo grupę dai­
nuojant, o kita — šokant. Įsi­
vaizduokit, jei tik visi į sceną 
būtų sutilpę, korespondentas pa­
rašo, kad “buvo kartu šokta ir 
dainuota ‘Subatėlė“’, ir redakci­
jos saliamonai nebežinotų, ku­
riai žodžio pusei, ar gal jo vidurį 
duoti didžiąją raidę, kad vienu 
ypu būtų ir išaukštintas dainelės 
pavadinimas, ir pažemintas tau­
tinio šokio.

Tai va, daviau vieną argumen­
tą ir vieną maišatis pavyzdį. Nu­
sivylęs GK redaktoriaus “logi­
ka”, norėčiau apeliuoti ir į kitų 
kalbininkų nuomonę: ponų Barz- 
duko, Joniko, Salio, Skardžiaus. 
Negi jiems vistiek, kaip tauti­
niai šokiai aprašomi? O kol ne­
sugriaunamų, įtikinamų argu­
mentų už tautinių šokių pava­
dinimų rašymą iš mažosios ne­
turiu, tai dabar šitaip rašymą 
priimu kaip tiems šokiams pa­
niekinimą, jų nuvertinimą. Kai 
jau pradėsime vieni kitiems ker­
šyti, tai atsiras ir dienraštis

Raginkite savo apylinkę Į 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

DR. VANDA SRUOGIENĖ

Pelitinis tendencingumas
Lionginas Pažūsis, Vilniaus 

universiteto anglų kalbos kate­
dros aspirantas (būsimas pro­
fesorius) pareiškė (Tiesoj, birž. 
7) iš dalies pagrįstų priekaištų 
autoriams dviejų angliškų filo­
loginių knygų, kuriose yra šiek 
tiek paliesta lietuvių kalba.

Vienoj knygoj esą parašyta, 
kad lietuvių kalba ,‘pati konser­
vatyviausia europietiška kalba 
savo fonologija ir morfologija, o 
ypač savo fleksijomis”, ir taip 
esą bene todėl, kad “Lietuviai te­
bėra pastoralinė žemės ūkiu be­
siverčianti tauta, ilgą laiką tan­
kių miškų atskirta nuo pramo­
ninio perversmo”.

Kitoje knygoje, svarstant 
klausimą, koks skirtumas tarp 
kalbos ir dialekto, siūloma kal­
bą laikyti tai, kas oficialiai pri­
pažįstama, kaip nacionalinė kal­
bos forma. Ir nurodomas toks 
pavyzdys: “lietuvių ir latvių kal­
bos, nustojusios buvusios kal­
bomis carizmo laikais, būtų ta­
pusios kalbomis, sukūrus Lie­

Aurora College aukštai įvertino
Dr. Vandą

Dr. Sruogienė buvo Auroros 
kolegijos profesorė. Joje dėstė 
rusų ir prancūzų kalbas, Rusi­
jos istorijos ir kultūros kursą. 
Po dešimties darbo metų, su 
šiais mokslo metais pasitrau­
kė, norėdama paskirti daugiau 
laiko Lietuvos istorijai ir savo 
vyra Balio Sruogos raštų tvar­
kymui. Kolegijoje dirbs tik 
vieną vakarą savaitėje.

Mokyklos vadovybė ir stu­
dentai profesorės Sruoginės 
nuoširdų ir aukštos kvalifika­
cijos darbą labai aukštai Įver­
tino. Kolegijos metiniame ba­
liuje — Akademijoje Preziden­
tas viešai pristatė ir pakvietus 
Į sceną, jai buvo Įteikta dova­
na. Tame baliuje dalyvavo 
profesoriai, direktorių taryba, 
žymūs svečiai iš miesto ir vy­
resnių kursų studentai. Taip 
pat buvo gražiai pagerbta fa­
kulteto posėdyje. Prezidentas 
ir fakulteto dekanas savo šil­
tose kalbose iškėlė Dr. Sruo­
gienės nuopelnus. Labai ver­
tino daktarės sugebėjimus ne 
tik mokyti, bet ir auklėti stu­
dentus.

draugas (o skrupulingieji dar 
parašys “draugas”!), ir kalbos 
laikraštėlis gimtoji kalba... ir, 
tai, kvailybei toliau plintant — 
juozas, leonardas ar Vytautas.

Sruogienę
Studentų iniciatyva metinis 

College leidinys (Yearbook) 
buvo dedikuotas Dr. V. Sruo­
gienei. Knygos pradžioje per 
visą puslapį idėjo jos fotogra­
fiją ir antrame puslapyje bio­
grafiją. Tas leidinys ne pap­
rastas, o sukaktuvinis. Jis iš­
leistas Auroros College 75 me­
tų sukakties proga.

Dr. Sruogienė Įvairiomis 
progomis profesorių ir studen­
tų tarpe garsino Lietuvos var­
dą. Buvo pakvietusi net du 
kartu p. Brazdienės tautinių 
šokių šokėjus. Ruošė kultūros 
parodėles. Lankytojams dide­
li Įspūdi padarė 16 šimtmečio 
Lietuvos žemėlapis. Lietuvos 
vardą garsinti padėjo dukra 
Dalia Bylaitienė ir anūkė Auš­
rinė Bylaitytė, kuri baigė Au­
roros College. A. S.

Įtikinėja, kad 
jaučasi gerai

Kažkam Vilniuje vis dar knie­
ti garsintis, aiškintis ar tei­
sintis dėl Drąsučio Šovos grį­
žimo iš Amerikos. Gegužės 25 
d. Tiesa vėl rašo apie Drąsutį 
Šovą ir apie jo aplankyti atvy­
kusį brolį Algirdą. Prie abie­
jų brolių nuotraukos dedamas 
pasikalbėjimas su atgal į Ame­
riką grįžtančiu Algirdu, kur, ta­
čiau, ir pradžioj, ir pabaigoj vis 
įtikinėja, kad Vilniuje liekąs 
brolis jaučiasi gerai. Pradžioj 
Tiesa nuo savęs pažymi, kad D. 
šova “Dirba skaičiavimo maši­
nų gamykloje ekonomistu, rašo 
mokslinį darbą”. O gale jau Al­
girdo vardu užtikrina, jog “Šo­
va patenkintas, kad brolis gim­
tajame krašte gyvena neblogai, 
sukūrė šeimą, augina vaikus, 
šiomis dienomis rengiasi persi­
kelti į erdvesnį butą”...

Apie tą butą tai D. šova jau 
— pasiskųsdamas — svajojo ir 
pernai, ir užpernai... bet Al­
girdas, įvertinęs Drąsučio gyve­
nimo sąlygas “neblogai”, visiš­
kai nepatvirtino Drąsučio skelb­
tų pasakų apie Ameriką. Kliū­
čių pasiekti teisę verstis ve­
terinarijos gydytojo darbu, ži­
noma, buvę didelių, bet visdėlto 
jas galima nugalėti ir “atsisto­
ti ant savo kojų”. Nuosavai gy­
dymo įstaigai įsitaisyti teko ir 
į skolas įlįsti, rizikuoti, bet — 
“dabar jau turiu pelno”.

šio pasikalbėjimo paskelbi-i 
mas Tiesoj lyg ir rodytų, jog 
“grįžimo į tėvynę” propagandis­
tai jau bus įsitikinę, kad iš 
Amerikos gyvenimo sąlygų bai­
dyklę padaryti nesiseka, tad 
tenka trauktis Į realistiškesnes 
pozicijas. (E)

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS 

tuvos ir Latvijos respublikas 
pirmojo pasaulinio karo pabai­
goje, o paskui vėl liovėsi būti 
kalbomis, kai tos tautos buvo 
absorbuotos Tarybų Sąjungos”. 
Be to, ir šis autorius lietuvius 
vadinąs “taikiais farmeriais”.

L. Pažūsis, pastebėjęs šiuos 
lietuvių kalbos paminėjimus 
lingvistinėse knygose, priekaiš­
tauja autoriams, tačiau, ne kaip 
kalbininkas, o kaip politikas. 
(Tarp ko kita, buvo girdėtas 
pernai besilankąs Kanadoj — ir­
gi greičiau su politika, negu su 
lingvistika susijusiose funkcijo­
se) .

Jis nė menkiausio klaustuko 
nepastatė ties ta kiek keistoka 
teorija apie skirtumą tarp kal­
bos ir dialekto. Dėl ko jis šo­
kosi protestuoti, tai dėl dabarti­
nio statuso apibūdinimo. Esą:

“Pirmiausia, mes nesame ab­
sorbuoti. Lietuva — viena iš 15 
suvereninių tarybinių respubli­
kų, o lietuvių kalba yra oficiali 
jos kalba”...

Prikišdamas “politinį tenden­
cingumą” minėtos teorijos au­

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr, President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.
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toriui, pats lietuvių kalbos ran­
go neapgynė, nes gynė “kitos 
žemės nesiekiančiu” argumentu 
— tariamu “respublikos suvere­
numu”. Tik tokiu motyvu prieš­
taraujant tai teorijai, iš esmės 
su ja sutinkama, taigi ir pripa­
žįstama, kad iki 1919 metų lie­
tuvių kalbos nebuvo, buvo tik 
dialektas... (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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De Gaulle sutriuškino opoziciją
rancūzijoje sekmadieni įvykę parlamento rinkimai 
Įnami su katastrofišku žemės nuslinkimu, kuris 
štai padaro daug žalos: sunaikina ir dažnai visiš- 
daidoja ant slinkimo kelio pasitaikiusius pastatus, 
us ir žmones.
ryk tįsių rinkimų pasekmės iš dalies primena žemės 
kimą. Iš tiesų tos pasekmės, jei ir nesunaikino de 
s’o opozicijų, tai jų tiek susilpnino, kad ji pasida- 
3veik bejėgė.
laujai išrinktame parlamente prezidentas de Gaulle 
34b (tas skaičius gali dar ir padidėti) jam ištikimų 
zų. Turint galvoje, kad parlamente iš viso yra tik 
tstovai, tai reiškia, jog de Gaulle turis milžiniškų 
amą. Tokios daugumos jis niekad parlamente ne- 
t>.
)pozicinės partijos, kurios buvo pasišovusios de 
<e’į “nuversti”, buvo tiesiog priblokštos. Jos gavo 
Skaudų smūgį, kad, tur būti, negreit beatsipeikės. 
mkime, pavyzdžiui, komunistus, kurie teišrinko 

8 atstovus. Anksčiau jie turėjo 73. Vadinasi, n'au- 
jie parlamente nęturės nė pusės atstovų.
Negeriau pasirodė ir kitos opozicinės partijos, o 
Bes - France, kuris krizės metu buvo pasišovęs už- 
iprezidento postą, net rinkimus pralaimėjo, atseit, 
ivo į parlamentą išrinktas!
Nukentėjo ir kai kurie kiti žymūs opozicijos vadai: 
hotojai jų nebeišrinko.
Po birželio 24 d. pirmųjų rinkimų, kuriuose de 

Ge šalininkai pravedė kelis kartus daugiau atstovu 
įrlamentą, negu visos opozicinės partijos kartu paė- 
i; buvo galima tikėtis, jog jie ir šį kartą laimės. Va­
iki, jų gal daugumas kandidatų, kurie pirmuose rin- 
kiose nesurinko reikalaujamų 50 nuošimčių balsų, bus 
iškti. Tačiau mažai kas tesitikėjo tokios nepaprastos 
Italės.

Ka įvyko? Kodėl toks milžiniškas balsuotojų skai- 
ę pasisakė už de Gaulle, kuris prieš mėnesi laiko bu- 
v'asidaręs toks nepopuliarus ir prieš kurį buvo rengia- 
m masinės demonstracijos bei reikalaujama, kad jis 
atįatydintų?

)e Gaulle’o laimėjimą kaip tik ir tenka aiškinti įvy­
kus savo rūšies anarchija, kuri sukrėtė iš pagrindų 
kra^ ekonominį gyvenimą, Studentų neramumai, jų 
smulki veiksniai, o vėliau streikų epidemija, kuri bu­
vo sųralyžavusi krašto gamybą, išgąsdino gyventojus.

SLA SEIMAS
Susivienijimo Lietuviu Ame­

rikoje 55-tas Seimas prasidėjo 
šių metų liepos 1 dienų, bet 
lietuviškoji Chicaga pajuto 
SLA Seimo atstovų ir svečių 
antplūdį jau praeitų savaitę.

Prezidentas Povilas P. Dal­
gis ir sekretorė Berta Pivariū- 
nienė jau atvažiavo į Chicaga 
praeito ketvirtadienio popietę. 
Kartu su Dargiu atvažiavo ir 
jo žmona Gertruda Bakanaitė 
Dargienė, neseniai sirgusi, bet 
jau pakankamai sustiprėjusi 
ir prezidentui daug padedanti.

Dar prieš Seimo pradžių Chi- 
cagoje atsirado ir SLA iždo 
globėjas adv. Steponas Brie­
dis, seimo atstovė S. Spūdienė, 
detroitiškis Antanas Sukaus- 
kas, Marcelė Grinienė, bruk- 
liniškis Vincas Kalvelis, ir dau­
gelis kitų. Suvažiavimo socia­
listai, sandariečiai, tautinin­
kai ir prie jokių partijų nepri­
klausantieji, bet SLA reika­
lais nuolat besirūpinantieji 
rinkti atstovai.

Praeitų šeštadienį sandarie­
čiai buvo sušaukę savo pasita^ 
rimų, kuriame Sandaros pir­
mininku vėl išsirinko Stasį Ge­
gužį. Posėdžiavo ir tarėsi kitų 
srovių atstovai.

Praeita sekmadienį, birželio 
30 d. popietį, Pick-Congress 
Hotel patalpose, SLA prezi­
dentas Povilas P. Dargis su­
kvietė įtakingesnių SLA veikė­
jų pasitarimų. (Kviečiamieji 
turėjo susirinkti 3 vai. po pie­
tų, bet pasitarimų galėjo pra­
dėti tiktai ketvirtų valandų, 
nes žmonės rinkosi su geru pa­
vėlavimu; kaip sako, lietu­
viškai.

PRASIDĖJO
Prezidentas būtų norėjęs 

pasitarti su veikėjais įvairiais 
SLA klausimais, bet laikas ne­
leis to padaryti. Jis pasirinkęs 
pačius svarbiausius — SLA 
konstitucijos pakeitimus. SLA 
įstatų Komisija siūlo padaryti 
kelias svarbias konstitucijos 
pakaitas, jis norįs patirti sro­
vių atstovų nuomones apie pa­
darytus pasiūlymus.

Prezidentas Dargis skaitė 
siūlomas pakaitas, citavo Įsta­
tų Komisijos rekomendacijas 
ir prašė susirinkusių kiekvie­
nu klausimu trumpai pasisa­
kyti.

Pirmiausia prezidentas per­
skaitė pasiūlymų šaukti SLA 
Seimus kas trys, o ne kas du 
metai, kaip iki šio laiko buvo 
daroma, šiam konstitucijos 
paragrafui pakeisti reikės 
dviejų trečdalių seimo atstovų 
balsų. Jeigu būtų nutarta SLA 
Seimus šaukti kas trys metai, 
tai tada ir Pildomųjų Tarybų 
reikėtų rinkti kas trys metai. 
Visos Seimo Komisijos taip pat 
būtų renkamos trims metams.

Albinas Trečiokas pasisakė 
prieš šitokias konstitucijos pa­
kaitas, bet Elena Čižauskienė, 
134 Moterų Kuopos pirminin­
kė, pasisakė už. Susivieniji­
mas turės mažiau išlaidų ir ga­
lės problemas geriiau pastudi­
juoti. Už pasiūlymų pasisakė 
visa eilė atstovų, bet buvo ir 
tokių, kurie yra priešingi bet 
kokioms pakaitoms.

Savo nuomones įvairiais 
klausimais pareiškė Aleksan­
dras Čaplikas, Stasys Michel- 
sonas, Fl. Rodgers, Juozas Kra- 
sinskas, Dr. S. Biežis, Euphro-

sukėlė tikrą paniką.
Tas faktas, kad staiga pradėjo kilti kainos ir kraš­

to finansinė padėtis labai susilpnėjo, sukėlė daug rūpes­
čio. Prisimindami praeitį, kada kraštas irgi pergyveno 
labai skaudžias krizes, ir tą faktą, jog de Gaulle’o kieta 
ranka tada tas krizes pašalino, gyventojai ir vėl jam iš­
reiškė pasitikėjimą, atseit, pasitikėjo, kad ir šį kartą jis 
išgelbės kraštą nuo gręsiančios katastrofos.

Niekas kitas, kaip tik masiniai streikai bei smurtiški 
studentų veiksmai ir paskatino milžinišką daugumą gy­
ventojų ir vėl pasitikėti de Gaulle’ui. Kai viena pary­
žietė buvo paklausta, už ką ji balsuos, tai toji atsakė: 
“Po didelio apsvarstymo — už de Gaulle”.

Paklausta apie vyro nusistatymą, ji atsakė, kad ir 
vyras “su ašaromis akyse” esąs nusistatęs balsuoti už 
de Gaulle.

De Gaulle — arba suirutė, nauja anarchija, kurios 
pasekmės gali būti kraštui tikrai katastrofiškos. Taip 
matyti galvojo prancūzai, kurie balsavo už de Gaulle’į.

Ir vėl pasitvirtino Guy Mollet. buvusio premjero ir 
Socialistų partijos sekretoriaus prieš kelis metus pada­
rytas pareiškimas, kad de Gaulle yra tokis blogumas, 
be kurio prancūzai negali apieiti ir priversti yra jį to­
leruoti.

sine Mikužiūtė, Albinas Tre­
čiokas, Jurgis Kiaunė, Marty­
nas Gudelis, Vladas Braziulis, 
John Jokubonis, Antanas Bu­
kauskas, Juozas Petrėnas ir 
kiti.

Didelė veikėjų /dauguma 
pritaria Įstatymų Komisijos 
siūlomoms pakaitoms.

Pasibaigus pasitai imams, 
ponia Dargienė, čikagiškių 
moterų padedama, pavaišino 
prezidento kambaryje susirin­
kusias viešnias ir svečius.

Korespondentas

ŽIAURUS RAUDONASIS 
GENOCIDAS TEBEVYKSTA

Henry J. Taylor straipsnis 
Record American

Bostono Keleivis persispaus­
dinęs iš Record American ame­
rikiečio autoriaus Henry J. Tay­
lor straipsnį ^Pabaltijo išprie­
vartavimas. Žiaurus raudona­
sis genocidas”, kur autorius per­
teikia, kaip tas žiaurusis geno­
cidas “tautų kilnojimo” forma 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo­
je tebevykdomas.

Latviją, Lietuvą ir Estiją (gy­
ventojų 6 mil.) ištiko ypatingai 
žiaurus likimas. Jos buvo įjung­
tos į Sovietų Sąjunga. Kremlius 
jas pavertė paprastomis sovieti­
nėmis valstijomis. Ir nė vienam 
Vakarų diplomatui ar Jungtinių 
Tautų atstovui iki šiol neleista 
atsilankyti į tuos pavergtus 
kraštus.

Vakarai nesugebėjo pagelbėti 
latvių, lietuvių ir estų laisvės 
kovotojams, kaip mes nesugebė­
jome pagelbėti Kubos laisvės ko­
votojam, ir jų partizanų 11 me­
tų didvyriškas pasipriešinimas 
buvo nutrauktas 1951 metais.

Kremliaus “tautų kilnojimo” 
principas tebevykdomas ir šian­
dien.

Kaip tas “tautų kilnojimas” 
šiandien vyksta, autorius rašo:

— Jie (lietuviai, latviai, estai) 
yra siunčiami į miškų, žvejybos 
ir statybos tundroje darbus, į 
anglies, geležies ir aukso kasyk­
las pagal Beringo sąsiaurį (ant­
roje pusėje Aliaskos). Jie yra 
siunčiami į vario kasyklas Vai- 
gačo ir Naujosios žemės salose 
šiaurės vandenyne, kur vienas 
laivas buvo paskandintas su ja­
me vežamais 700 lietuvių. Jie 
yra vežami į žibalo laukus pie­
tuose, į rytų Sibiro taigas ir To­
limuosius Rytus.

Po baisiojo nacių eichmaniz- 
mo genocidas išgąsdino pasau­
lį. Jungtinės Tautos dramatiš­
kai priėmė genocidą smerkian­
čią tarptautinę konvenciją, ku­
rioje numatytos ir bausmės už 
šį nusikaltimą. O neabejotina, 
kad Kremlius genocidų vykdo. 
Ir kada atkreipiamas dėmesys 
net į mažiausios naujųjų Afri-
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Šioje lentelėje parodoma, kaip palies amerikiečius naujai paskelb­
tas pajamy mokesčiu padidinimas. Daugiau uždirbą mokės ir dau­
giau mokesčiu. Šis pakėlimas galios tik iki ateinančiu metu liepos 

mėn. 1-mos dienos.

kos ar Azijos valstybių balsų, 
kaip galime ines ir Jungtinės 
Tautos ignoruoti balsų senų Bal­
tijos ir kitų valstybių, šaukiantį 
mažų mažiausiai bent demaskuo­
ti Sovietų Sųjungos veiksmus?

Leincigo konservatorija
Leiepcigo (ryt. Vokietijoje) 

konservatorija šiemet mini sa­
vo 125 metų veikimo sukaktį, 
šioje konservatorijoje kurį lai­
kų studijavo muzikų ir M. K. 
Čiurlionis. Padedama Vilniaus 
konservatorijos, Leipcigo kon­
servatorija įtraukė į savo su­
kakties minėjimų programą ir 
buvusio savo mokinio Čiurlionio 
minėjimą. Minėjime tarp kita ko 
buvo pateikti ir vertimai Čiurlio­
nio laiškų, kuriuose daug rašy­
ta apie tų laikų (1902 m.) Leip- 
gą apskritai ir apie jo konser­
vatorijų. Ypač vertingi konser­
vatorijos istorijai Čiurlionio ap­
rašymai apie paskutines Reine- 
kės, Jadosono — garsių tos kon­
servatorijos profesorių — pa­
mokas. Tai ypač patraukė minė­
jimo rengėjų dėmesį į Čiurlionį 
ir jo kūrybą. Ta proga buvo pri­
siminti ir vėliau Leipcige studi­
javę lietuviai kompozitoriai: B. 
Dvarionas, J. Bendorius, K. V. 
Banaitis, J. Gruodis, St. Šim­
kus, J. Pakalnis.

Nors kruopščiai medžiaga 
apie Čiurlionį leipcigiečiams bu­
vo parūpinta Vilniaus konser­

vatorijos personalo pastango­
mis, valdžia (šiuo atveju vad. 
kultūros ministerija) pasiėmė 
sau teisę oficialiai įsiterpti į mi­
nėjimų: Leipcigo konservatori­
jai dovana — ąžuolinis Čiurlio­
nio bareljefas — buvo įteiktas 
ne konservatorijos, o ministeri­
jos vardu... (E)

— Vilniuje šiomis dienomis 
išleista monografija apie Lietu­
vos miškus. Tai antra dalis ta 
pačia tema 1962 metais išleis­
tos knygos. Knyga gausiai iliu­
struota, skiriama miškininkams, 
specialistams, besimokančiam 
jaunimui, gamtininkams ir vi­
suomenei. Paruošė miškų ūkio 
mokslinio tyrimo ir miškų ad­
ministracijos pareigūnai. (E)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

VAGAETĖ

KiJDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

48
Tokiųjetuvos rugpiūčio naktį po vL 

durnakči«keturios jaunos poros sukaitę 
šokiuose, vėdinosi nosinaitėmis giriniko 
sode.

— Kadent vėjelis papūstų, — pasige­
do Elzė.

Bet jok^aismingas vėjas nesušiureno 
medžių lapinei jaunųjų plaukų; nesu­
kėlė įtarimo miegančiuose paukščiuose nei 
žmonių prisjpinti balsai. Snaudė vėjas, 
sapnavo medjai ir žolė. Tik kur-ne-kur 
čirkšnojo žio^j, tarytum norėdami pasi­
girti, jog jie 'eni budi šiomis užburtomis 
naktimis.

Mėnulis, dąg paslapčių matęs gegužy­
je, kada ne hrtų šypsodamasis turėjo 
mandagiai slėps po prabėgančiais debe­
simis, dabar išilęs dangaus zenite, žiū­
rėjo į žemę iš<dus ir abejingas. Daug 
dainų girdėjęs štas sodnas gegužiais ir 
rugpjūčiais, dabtr tarsi apsivylęs, snau­
dė, pasiilgęs lietiviškų lyrinių garsų. Da­
bar kažin kas, iškažin kur įsibrovęs pa­
baisa — kraugery:, melo vergas ir sadis­
tas, pragaro raudiniu garuojančias žiau­
nas išvėpes, spiovt į šių skaisšių žemę sa­
vo gėrį ir grožį, laiivę ir laimę naikinantį 
puvėsį. Dabar reikėjo laukti ir kentėti, 
kol išmuš Amžinosios Tiesos triumfo va­
landa.

šios slėpiningos nakties tylą kiek su­
judino žvalgo Sugaudžio ratukai, priva­
žiavęs vartus. Leitenantas Bytautas pa­
de jo Donei užšokti sėdynę. Jiems nuva­
žiavus, Elzė nutarė, kad pertrumpa bus 
naktis poilsiui ir, negaišdama su visais at­
sisveikinusi, išnyko su Brone kiemo pu­
sėje.

Neužtruko Sugaudžius pasekti ir Gal- 
kontai su Svirtūnu. Po jų, Skausgirdų su 
Vydeikiais išlydėti pro vartelius, getėda- 
mosi naktimi išėjo pėsčia į namus Putra- 
mentai su Bytautu, o už jų panelė Grasil­
da, lydima Barsteigos ir Gluodenio.

XIV
Su rugsėjo pradžia darbas mokyklose 

neprasidėjo. Lietuviams nebebuvo vietos 
pačių pastatytose mokslo židiniuose, — vi­
sur juos teršė sausakimšai prigrūsti rau­
donosios armijos kareiviai, nežiūrint, 
kad Telšiai turėjo, vos prieš porų metų 
pastatytas, naujas ir erdvias kareivines. 
Jų vienų okupantams ir mažame provinci­
jos mieste neužteko. Gyventojai dėl to ste­
bėjosi, nerimavo, guodėsi ir laukė.

Gi kareiviai, kas rytas nedideliais bū­
riais iš visų pakraščių ir namų pasipildavo 
per miestą į laukus apmokymams, o pava­
kariais grįždavo dainuodami dusliais bal­
sais ir nesutardami. Ėjo gi, šokinėdami 
nuo vienos kojos ant antros, kai sumai­
šydavo žingsnius, dažnai nepataikydami į 
kojų. Tuomi stebėjosi net ir vaikai, iki 
šiol buvo pratę matyti šauniai žygiuojan­
čius Lietuvos kareivius, gražiai sutarian­

čius dainose ir kojose, tarytum kojos bu­
vo daina, o daina šaunios kojos.

Pagaliau radijas ir plakatai paskelbė 
įsakų spalio 2 d. visų mokyklų auklėti­
niams susirinkti prie amatų mokyklos, iš 
kur paradine eisena būsią žygiuojama į 
gimnazijos rūmus. Gi ten aukštesnieji 
kompartijos ir raudonosios armijos atsto­
vai pravesių mokslo metų pradžių su ati­
tinkančioms ceremonijoms ir prakalbo­
mis.

— Kuriems galams šitas “teatras”, — 
stebėjosi piliečiai.

Tačiau Felicija Vydeikienė su Anasta­
zija Kensminiene nutarė jo pasižiūrėti. 
Nuėjusios prie amatui mokyklos, jos rado 
gatvėje besirikiuojančius mokinius, kiek­
viena mokykla savo grupėje po keturis 
gretoje. Pirmoje grupėje iš priekio jud­
riai bruzdėjo žydų vidurinioji ir pradžios 
mokyklos. Susirinkę mokytojai laikėsi 
kiekvienas savo grupės, bet ženklo žy­
giuoti dar nebuvo. Po gero pusvalandžio 
septyni gimnazistai atėjo nešini ant ilgų 
karčių pakabintus paveikslus ir sustojo 
kiekvienos mokyklos mokinių būrio pry- 
šakyje. Visų priekyje turėjo būti nešamas 
Stalinas. Sekantis buvo Leninas, kurį, 
didžiam Vydeikienės nusiminimui, nešė 
Silvestras. Ji suprato, kad ne savo noru 
jis tai darė. Toliau ėjo Molotovas, o jį se­
kė keturi nežinomi juodų plaukų barzdo­
čiai su žiauria išraiška tamsiose akyse. 
Vien į tuos komunizmo herojus pasižiūrė­
jus baugu darėsi galvoti, apie jų peršamų 
valdymo sistemų. Nė vieno gilios minties 

kilnaus aisčių kilties veido nesiamtė pla­
katuose.

— Nejaugi jie nori šitais mus užimpo­
nuoti? — stebėjosi Vydeikienė.

— Vaikams baidyti — murmtelėjo Ken­
sminiene. — Juk jie vis tik baido, jei ne 
giltinės įnagiais, tai nors snukiais.

Po ilgos valandos iš amatų mokyklos 
išėjo keli partiečiai su apskrities viršinin­
ku, buvusiu plytinės eiliniu darbininku 
pryšakyje ir raudonarmiečių. Jie įsisėdo į 
automobilį ir pasijudino važiuoti. Tai bu­
vo ženklas pradėti eiseną. Vienas gimna­
zijos mokytojas paragino savo mokinius 
žengiant ką nors uždainuoti.

Lietuvos himnų — pasiūlė tūlas aštun­
tokas.

— Negalima, — sudraudė mokytojas.
— Tai ką?
Mokytojas pats atrodė pasimetęs. Pa­

galiau nutarta: — “Ant kalno karklai siū­
bavo”. .. Sutartinai melodingai, balsin­
gai ir gražiai užlingavo daina į kojų tak­
tų iš vyresniųjų klasių berniukų ir mer gai- 
čių krūtinių taip, kad pirmose gretose šū­
kavimai: “strana moja, Matskva moja 
ty samaja rodiinaja” silpnai buvo girdimi.

— Kokia atgaiva, ----- atsiduso Vydei­
kienė — tarytum angelai pragydo po visų 
tų, per vasarą varginusių “karžygiškosios 
raudonosios armijos” dainuškų, taip pat ir 
tų cypiančių, rėkiančių rusiškų “šliagerių” 
iš lauko garsintuvo vidurmiestyje ant kal­
no, kuriuo mums savo mena rodo “išva­
duotojai”.

— Kaip jie visi sutartinai eina, net 

mažieji, — džiaugėsi ir Kensminienė, žiū­
rėdama į pražygiuojantį savąjį jaunimų. 
— Žingsnis į žingsnį, petys į petį, užtik­
rinti ir išdidūs.

— O juk, kai mažos buvome — atsime­
ni rusų kareivius mūsų mieste? — užklau­
sė Vydeikienė drauge. — Jie skaitėsi geri 
dainininkai ir ėjo neklupdami.

— Atsimenu. Štai ir turime įrodymų, 
jog daina yra sielos balsas. Prislėgta dva­
sia, prislėgta daina. Akivaizdžiai mato­
me, ką padarė režimas iš jaunosios, jų 
replėse augusios kartos.

— Vis dėlto per radijų kartais pasigirs­
ta ir geri balsai, — susimąsčiusi ištarė Vy­
deikienė.

— Kas be ko! Juk turi ir užsieniui pa­
sirodyti. Akims apdumti jie visko turi, tik 
ne milijonams pavergtųjų žmoniškam gy­
venimui.

Jos ėjo pamažu, toli užpakalyje atsilik- 
damos nuo eisenos.

— Paklausyk, Nastute, — valandėlę 
patylėjusi, pašnibždomis paklausė Vydei­
kienė: — Ar tau neatrodo, kad mes esa­
me išėjusios iš proto?

(Bus daugiau)

įkaitykite ir platinkite
Dienraštj

“N A U J I E N A S”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždaryta*.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitaru*

ALVUDO VASAROS VAKAROJIMAI
Kada Joninių išvakarėse bir­

želio 22 d. vakare užmiesčio 
miškų saugonėse kai kur lieps­
nojo laužai, Alvudas tą vaka­
rą pradėjo vasaros vakaroji­
mus po atviru dangumi Mar­
quette parke kaip ir ankstes­
niais metais nuo 5 vai. pava­
kario. Nors vakarota iki sute­
mų, bet laužas neliepsnojo, tik 
kiekvieną tokį šeštadienio va­
karą per vasarą saulei nusilei­
dus blyksės rodomų filmų švie­
sos tarp medžiui įtaisytame ek­
rane.

Alvudas, kad ir atsivežė pa­
čių rengėjų su pora gerašir­
džių pagelbininkų sukaltus 
suolus ir stalus, nes parko tei­
kiamų toli gražu neužtenka, 
sėdimų vietų vistiek trūko. 
Nenorintieji pasinaudoti gam­
tos paklotu kilimu, praleido 
vakarą stati. Tik vaikai prisi­
žaidę ir prisibėgioję jo neven­
gė.

Žaidimus su vaikais pirma 
pravedė p. Paulina Mačiulie­
nė, įsakmiai sugestijonuoda-

nuo sa- 
iš Pary- 
jos var- 

Viešnia čia

negrų aktyvistai ir delegatai iš 
Los Angeles ir kitur.

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniai* 10-1 v. p. p. 
IJgoniai priimami, pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
įei neatsiliepi*, tai telef GI 8-6196

GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kodzio Avo., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

ToL ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniai* 1—4 val^ p. p.

Trečiadieniai* uždaryta,

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3U4 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštai uždaryta

Ofi»<» tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniai* 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Respect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-18i8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—H vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniai* uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DON’T set bls 
world on fireKnygos—geriausia dovana

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuviu autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ­
SY. Istorinis romanas. 468 psl.

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ­
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. ............ ...........................

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA­
KOPOS. Lyrika. 158 psl..

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ­
ČIAI. 41 psl................_.........  <p4,vu

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN­
TAS. 115 psl........................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU­
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl............ $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny­
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio­
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki­
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............ ..........    $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl. ____ ___  $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl. ........ ................. .......

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ ......... ..........................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS. 
Kietai įrišta. 91 psl. ...........

Vladas Mmgėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK­
TYS. 112 psl. ___________

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. ________ ___________

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTE. 148 psl. ...............

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl........ . ..........     $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI­
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA­
NO LAIVELI. 112 psl..........

Petras Sagatas — SAULĖLY­
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl.

Juozas švaistas — ELDORADO 
148 psl....................................

Juozas Švaistas — PETRAS šIR- 
VOKAS. 228 psl....................

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT­
GAILOS. Novelės. 354 psl..

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl........ ....................................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl..................

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE­
DAI. 60 psl..... ............. ......

VERPETAI — Poezija. 144 psl. 
Zoščenko — SATYRINĖS NO­

VELĖS. 196 psl..................... ....
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE­

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU­

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl______________ _______

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA­
EITIS. 130 psl. ....................

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU­
MAS. 241 psl.......................

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — TERORO IR VER­
GUOS IMPERIJA. 309 psl. $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl. ........................................ $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE­
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais . .........

Prof. Vaclovas Biržiška — SE­
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
įrišta .—..............................
Minkštais viršeliais ...............

CHICAGOS LIETUVIŲ MET­
RAŠTIS, 244 psl...................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA­
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...............  $1.00

Atsilankykite arba siųskite money or­
derį pridėję 25 centus siuntimo iš­

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$4.00

$3.50

$1.50
$1.50

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

■

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533
Telef.: GRovehiU $-2345-6

W. 71st STREET

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

$2.00

nia žaidėjus balso intonacija ir 
mostais, kas juos domino ir 
prisidėjo prie darnos.

Vėliau po suaugusiųjų pro­
gramos, su vaikais žaidė Ane­
lė Kirvaitytė kaip visada drau­
giškai, su geru vaikų dvasios 
supratimu. Ji pravedė ir jų 
daineles bei deklamacijas.

Suaugusiųjų programoje Po­
vilas Dirkis skaitė apie Joni­
nių šventę, jos kilmę, pobūdį 
ir apeigas senovėje ir dabar.

Saulei leidžiantis An. Kirvai­
tytė visų vardu pasveikino dr. 
Joną Adomavičių jo vardinių 
proga. Gerus linkėjimus atžy­
mėjo ne gėlėmis, kaip įprasta, 
bet padainavo dainą.

Dr. J. Adomavičius 
vęs sveikino viešnią 
žiaus, vardu Janina, 
do dienos proga,
atsilankė su tėveliais: Alvudo 
pirmininku Antanu Stakėnu ir 
ponia Vera Stakėniene, kuri 
yra veikli šios organizacijos 
narė kulinarijos srityje.

Madame Vosgien — Janina
Stakėnaitė niekada nebuvo 
emi-gravusi į Ameriką. Trem- i 
ties dienomis Europoje ištekė- ■ 
jo už prancūzo ir laimingai gy- J 
vena Paryžiuje, tik retkarčiais 
atvažiuoja aplankyti tėvui. Lie- ; 
tuviškai kalba tarsi dabar tik

i būtų atvažiavusi iš Lietuvos. 1 
Jai buvo įteiktos šviežios leli-

i jos iš M. Bosienės daržo.
Belaukiant filmams rodyti 

reikalingų sutemų, kad sve 
čiai nenuobodžiautų, alvudiš- 
kiai stengėsi valandą paįvai-

■ rinti dainom ir deklamacijom 
ne pasirodymui, ar įvertini-

’ mui, betf šiaip sau šeimyniš­
kai, kaip mažoje bendruome- 

' nėję. Taip pat jautėsi ir sve- 
’ čiai — kas norėjo klausėsi, kas 

nenorėjo, — nesiklausė. Daug
■ kam buvo malonu besiilsint 
į parko gryname ore tarp žalių

medžių pasišnekėti, pasipasa­
koti.

Juozas Dilys su jausmu per­
teikė ilgoką Maironio kūrinį 
“Miškas ir lietuvis”. Paulina 
Mačiulienė padainavo roman­
są: “Aš nebeateisiu lauko ta­
keliu”. Stasys Terminas dai­
navo - deklamavo savo sukur­
tus komiškus kupletus. Anelė 
Kirvaitytė linksmai padainavo 
dainą “Gaidys”. Dar prisidėjo 
9 metų Rūta Rakštytė su eilė­
mis “Gegutė” ir 9 m. Judinę 
Janušytė su skambia dainele 
“Aš muzikantas”. Kiti vaikai 
supėsi įsupynėje; patys ma­
žiausieji vartaliojo žaisliukus 
pievelėje, arba vienas kitą 
vaikė.

Sulaukus sutemos, buvo pa­
rodyti keli trumpi filmai vai­
kams, bet žadėtojo “Kartą 
Pavasarį” nebepasisekė paro­
dyti dėl elektros sutrikimo. 
Nors ten pat buvo inžinierius 
Vyt. Andriulis, bet įdėti nau­
jus sargūnus nepasisekė, nes 
įrengimo patalpa buvo užra­
kinta. Alvudo vadovybė dės 
pastangas šį reikalą sutvarky­
ti su parko administracija, kad 
panašiame atsitikime būtų ga­
lima prieiti kur reikia.

Sekančiais šeštadieniais su 
daugiau patyrimo ir tokiu pat 
kruopščiu pasiruošimu vyks 
savaitiniai vakarojimai parke, 
kur rinksis jauniausio ir vy­
riausio amžiaus lietuviai pra­
vėdinti plaučius ir gamtos 
prieglobstyje besižmonėjant 
dvasia ir kūnu pasilsėti. Ir, 
žinoma, pasistiprinti M. Bosie­
nės paruoštais lietuviškais val­
giais bei gėrimais —namų dar­
bo gira ir vaisių arbata.

Viela: California ir 68-69 
gatvės, parke priešais šv. Kry­
žiaus ligoninę.

O. Algminienė

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 80629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Saigone, nežiūrint komunistų puoli­
mų, merginos mėgsta madas ir naujus 
rūbus. Paveiksle matomas apdaras 
vadinamas "kaubojų eilute". Saigo- 
nietės nejodinėja ant arklių, bet ant 

motociklų ar dviračių.

$3.00

$3.00

$1.50

Tai padaroma sekančiai: na­
tūraliniu būdu apsivaisina pore­
lė baltų pelikių ir tuo pačiu me­
tu porikė kitos spalvos — tam­
sios ar juodos. Už poros dienų 
pataitėm jų mažyčiai embrijonai 
išimami ir kartu padedami į 
perinimo aparatų. Po poros die­
nų toje perykloje susiformuoja 
mažytis celių vienetas; celės su­
auga, kadangi nuo abiejų embri- 
jonų odelė buvo iš anksto paša­
linta. Dabar gautasis dvigubas 
embrijonas įdedamas į trečios 
pelės pataitės gimdą, kurioje po 
19 dienų išsivysto “multipeliukš- 
tis”, turintis savyje visų savo 
tėvų ir motinų savybes.

STEIGS “JUODOS PANTEROS” 
PARTIJĄ

Nesmurtingo studentų koor­
dinacinio komiteto (SNCC) pir­
mininkui karingajam Rap Brown 
iškritus, jo vieton išrinktas Phi­
lip Hutchins pasakė “Jungtinių 
Brolių” konvencijai Newarke 
savo “inauguracinę” kalbą, pa­
reikšdamas, kad “juodoji jėga 
reiškia kapitalizmo nuvertimą”, 
o tai atsiekti reikia steigti po­
litinę nacionalinę juodąją parti­
ją”. Karingųjų “United Bro­
thers” konvencija buvo sušauk­
ta tikslu sudaryti.sąrašui kandi­
datų, kurie turėtų perimti Ne­
wark© miesto valdžią į juodųjų 
rankas. Hutchinas pareiškė, kad 
Newarke tokiam perėjimui yra 
geriausias sąlygos, bet jis ne­
tikįs, kad juodieji išlaikys Ne- 
warko kontrole, kol nekontro­
liuos viso krašto. Nematydamas 
skirtumo tarp demokratų ir res­
publikonų, Hutchinas ragino 
steigti trečią — Negrų partiją 
su juodos panteros emblema.

Newarke negrų gyventojų yra 
405,000 arba 52 nuošimčiai, bet 
miesto taryboje iš 9 narių tik 
3 nariai yra negrai. Nuo spau­
dos ir baltųjų slaptoje konven­
cijoje dalyvavo 250 Newarko

PELIŪKŠČIAI, KURIE TURI 
DU TĖVUS IR TRIS MOTINAS

Biologė Dr. Beatrice Mintz, 
dirbanti Vėžio tyrimo institute 
Philadelphijoje pranešė, kad ji 
su kitais mokslininkais laborato­
rijoje pagaminusi šimtus “mil- 
ti-pelių”, kurios turi po du tė­
vus ir tris motinas.

$0.50

$2.00

$2.00

$1.80

$2.00

$3.50

$5.00

$1.40

$1.00
$1.00

$2,00

$4.00

$1.00

$2.50

$2.00

$3.00
$2.00

$3.00

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos pirmasis iš­
važiavimas - piknikas Įvyks šį ketvir­
tadieni, liepos 4 dieną Onos Bruzgu- 
lienės darže, 8274 So/ Kean Avenue, 
Willow Springs. Pradžia nuo 12 vai. 
dienos. Bus skanių valgių, gardžių 
gėrimų, daug laimės ir šokiai prie 
muzikos. Komisija ir Valdyba kvie­
čia visus savininkus su savininkėmis 
iš Chicagos ir apylinkių.

Ona Švirmickienė, nut. rast.

LOUIS RIMKUS
Gyv. 6626 So. Talman Avė.

Mirė 1968 m. liepos 29 d., 8 vai. ryto, sulaukęs 81 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Plungės vai., Zelepugių kaime.

Paliko nuliūdę: mylima draugė Frances Stumbris ir kiti drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Trečiadienį, liepos 3 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Louis Rimkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką:
Draugė ir draugai.

Laidotuvių Direktoriai D. Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1T1S
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-121.3
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Šių metu birželio 22 dieną Chicagoje, South Shore Country Club salėse, Chicagos Lietuviu Motery Klubo suruoš­
tame Gintaro Baliuje pristatė gausiai publikai paveiksle esančias jaunas lietuvaites. Buvo malonu matyti, kaip 
šios jaunos mergaitės suruoštos šventės iškilmes panaudojo seniems lietuviškiems papročiams, dainoms ir šokiams 
pademonstruoti. Iš kairės Į dešinę sėdi: Gintaro Baliaus pirmininkė ponia Kristina Austin, panelė Irena Miecevi- 
čiūtė Mitchell, panelė Silvija Kudirkaitė ir debiutančiy globėja Verna Olienė. Stovi iš kairės j dešinę šios pa­
nelės: Laima Nainytė, Sandra Kobey, Vitalija Ruibytė, Joann Poškaitė, Cheryl Cernak ir Joan Kinčinaitė.

Foto V. Noreikos

HELP WANTED - MALE HELP WANTED - MALE
Darbininkų Reikia Darbinmkų Reikia

PROGRAMMERS
and

ANALYSTS
St. Lukes’s Hospital, a leader in the hospital data' processing 
field, is expanding its data processing services. Programmer 
analysts and systems analysts are needed to fil out the staff of 
information specialists who will be involved in the development 
of medically oriented computer application for a third genera­
tion system.
Applicants must have a knowledge of COBOL or PL I languages 
for System 360 and experience with random access devices; 
individuals with degree or some college education plus exper­
ience is preferred.
Excellent potential for advancement both professionally and 
financially. Starting salary commensurate with experience; 
outstanding benefits.
If you can meet these requirements, forward your resume inc­
luding job and salary history to:

Robert J. Grams, Personnel Director
ST. LUKE’S HOSPITAL

2900 W. Oaklahoma Ave.
Milwaukee, Wisconsin 53215

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015
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valdžią numatomą biudžeto 
deficitą sumažinti iki kokio 
pustrečio bilijono dolerių.

Nauji mokesčiai prasideda
Kongreso priimtas ir prezi­

dento pasirašytas naujasis pa­
jamų mokesčių įstatymas pra­
deda galioti nuo šio liepos 
mėn. 1 dienos. Išimtys daro­
mos tik pavieniams asmenims, 
uždirbantiems per metus ne­
daugiau kaip 1,000 dolerių ir 
vedusioms poroms $2,000. Vi­
si kiti nuo liepos 1 dienos nuo 
savų pajamų mokės po 10 nuo­
šimčių daugiau. Kadangi mo­
kesčių pakėlimas prasideda 
nuo praeito balandžio 1 die­
nos, tai skirtumą teks primo­
kėti pildant mokesčių formas 
ateinantį pavasarį.

Mokesčių pakėlimas galioja 
iki ateinančių metų birželio 30 
dienos, tai yra lygiai vienus 
metus, bet Kongresas gali, rei- 
kaliu esant, nutarti tuos mo­
kesčius dar pratęsti.

Tikimasi šiuo pajamų mo­
kesčių pakėlimu gauti daugiau 
kaip 15 bilijonų, kas įgalintu

Liepos 4 savaitgalį 
gali žūti 800 žmonių

Nacional. trafiko saugumo 
taryba reiškia baimės, kad 
per ilgąjį Liepos Ketvirtosios 
savaitgalį automobilių nelai­
mėse gal žūti iki 800 žmonių ir 
nuo 31,000 iki 35,000 gali būti 
sužeisti. Tai apskaičiuota pri­
silaikant per 10 praeitų metų 
patyrimą.

Chicagos Motor klubas spė­
ja, kad iš 81 milijono šiame 
krašte turimų registruotų mo­
torinių vežimų per Liepos 4 d. 
savaitgalį keliuose ir vieške­
liuose važiuos mažiausiai 26 
milijonai automobilių.

Naudingų patarimų tarpe 
prašoma išvažiavus automobi­
liu laikytis atsargumo, vartoti 
saugumo diržus ir šaltą sveiką 
protą ir prieš išvažiuojant bū­
tinai iš pagrindų patikrinti 
savo automobilio mechanizmą.

Trafikas numatomai bus 
ypač susikimšęs vakarais, sa­
ko šerifo policijos majoras 
Anthony Tucevičius.

State Farm Mutual

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

— 'Marquette Parko šv. Mer­
gelės Marijos Gimimo švento­
vėje pamaldos liepos 7 dieną, 
Tautinių šokių Šventės die­
ną, bus ne 10 vai. 30 min., 
kaip anksčiau buvo skelbta, 
bet 15 minučių anksčiau, t. y., 
10 vai. 15 min. Prašom nesi- 
vėluoti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL, 60636. Tel. WA 5-9209

— ketvirtadienį, liepos 4 
d. visi kviečiami atsilankyti į 
Margučio sukaktuvinę geguži­
nę — pikniką, Bučo sodyboje, 
prie German Church Rd., Wil­
low Springs, Ill. Gegužinėje 
bus pravesti vaikams žaidi­
mai, komiško sporto varžybos 
ir t. t. Bus bendros dainos, 
bendri tautiniai šokiai ir daug 
ko kito. Į gegužinę vyks speci- 
aūs autobusai. Pirmas auto­
busas pajudės 12 vai. nuo 18- 
tos ir S. Halsted gatvių kampo. 
Paskui sustos prie Lietuvių Au­
ditorijos, Archer ir Western, 
Archer ir California, Archer ir 
Kedzie, Kedzie ir 55-tos, Ke­
dzie ir 63-čios gatvių kampo. 
Antras autobusas pradės kelio­
ne 12.30 vai. nuo California ir 
44-tos ga tVių kampo. : Važiuo- 
jant California gatve stos prie 
55-tos, K3-cios ir 60-tos gatvių 
kampo. Keliohė T - pikniką ir 
algai kainuos $2.00. Atgal grįž­
tama apie 6 vai. vak. (Pr.)

— Juozas Ascitą, senosios 
kartos buvęs didelis veikėjas, 
dabar pensininkas, rašo iš Tuc­
son , Arizona: “Kas norėtų pa­
sikaitinti saulėje, prašome pas 
mus. Saulėje temperatūra jau 
pasiekė 100 laipsnių. Taip pat 
pageidaujami norintieji nu­
mesti svorio. Aš čia’ išbuvęs 
arti 10 mėnesių jau numečiau 
apie 20 svarų. Brolis Jonas As- 
cilia po operacijos kasdien ei­
na geryn ir tvirtyn. Lietaus čia 
jau nebebuvo daugiau kaip 
per du mėnesius. Tikiuosi, 
kad apie vidurį liepos pasima­
tysime Chicagoje. Tuo tarpu 
liekuosi gerų dienų visiems 
Naujieniečiams velydamas.

Joe Ascitą
— Margučio gegužinėje Bučo 

sode liepos 4 dieną bus Trečio­
sios Tautinių šokių šventės ko-

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITIES
RN’S 

STAFF
Immediate openings on 2nd & 3rd 

Shifts for Medical and Surgical.
Excellent starting salary. Benefits 
include 3 week vacation after 1st 
year, Paid Blue Cross & Blue Shield, 
Life Insurance, Pension, Holidays 

and Birthdays. 
Call Mr. CONWAY 
DO 3-6000 Ext. 404 

Apply 
JACKSON PARK HOSPITAL 

7505 STONY ISLAND

FUR FINISHER 
Experienced Fur Finisher. 
Steady work. Or will train 
competent Dressmaker or

Ladies Tailor. '

5 NORTH WABASH
Room 400

DE 2-6689

REIKALINGI

DAILIDĖS
GERIAU SU PATYRIMU.

Noriai priimami naujai atva­
žiavusieji iš Europos.

Kreiptis į
WALTER KRASOCKI

ar
JACK BRINGARDER

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 WEST LAKE STREET

EXPERIENCED

UTILITY MAN
Starting salary $3,50 per hour.

Permanent position.

PELRON CORP.

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba- 
rių moderniai Įrengtą mūrinį Brigh­
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra­
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei­
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BY OWNER — OPEN HOUSE
Beautiful modern home, 7 room 
brick bi-level. Open Sat. and Sun. 

Weekdays by appointment only. 
Will also build to order.

5333 W. 147 STREET
OAK FOREST 

Drive 1 block South. 
687-3115

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy­
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga-

co i non
TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 

rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1% 
vonios, išstatytas kaip naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo­
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA­
MAS. Mūro garažas. Labai gražūs ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin­
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk­
sus mūras ant kampo. 2 auto mūro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU­
JA mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52.500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

ACCOUNTS RECEIVABLE 
EXPERIENCED

Machine experience preferred but not 
necessary. Will train. Modem air 

conditioned office. Vacation and 
insurance.

FREE COFFEE. 
RANDOLPH PAPER CO.

2141 So. TROOP ST.
Mrs. HASSAN

1 738-1700

Call 442-9100
Ask for Mr. PITTNER

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedė|al: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

DIENE VENCKUTĖ, 

Moterų Klubo stipend)jantė
Birželio 11 dieną Chicagos Leituvių 
Moterų Klubo narės suruošė pietus 
šių metų Gintaro Baliaus debiutan- 
tėms pagerbti. Baliaus pelnas skiria­
mas stipendijai, kurią gauna lietuvių 
kilmės mergaitė. Šia proga buvo pri­
statyta šių metų stipend)jantė Diane 
Venckutė, gyv. 7206 So. Sacramento 
Blvd., Chicago, III. Diane yra 19 metų 
amžiaus ir lanko Illinois State Univer­
sitetą, Normai, III., kur siekia moky­
tojos profesijos. Ji yra baigus Nati­
vity BVM pradžios mokyklą ir Mari­
jos aukštesnę mokyklą. Visą savo lai­
svalaikį ir atostogas ji praleidžia dirb­

dama šv. Kryžiaus ligoninėj.

miteto informacinis stalas. 
Bus galima įsigyti bilietų į 
šventę, akt. Eretaitės rečitalį 
ir t. t., jei jų dar bus likę. In­
formacijos stalui vadovauja 
komiteto narė Rūta Domar­
kaitė. (Pr.)

— Jadvyga ir Juozas Bartkai, 
suprasdami Tautinių šokių 
Šventės didžiulę reikšmę, pa­
skyrė tos šventės organizavi­
mo reikalams šimtą dol. Bart­
kai yra “Palangos” restorano 
savininkai.

EXPERIENCED

MECHANICS
Background in railroad maintenance 
of way or off the road Earth moving 
equipment is desirable. Experience 

in hydraulics helpful.
APPLY IN PERSON

MATISA EQUIPMENT CORP.
1020 WASHINGTON 
CHICAGO HEIGHTS

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PERKAME, PARDUODAME. MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur, 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tal.: PR 8-9533 
_______ 1

PAINTERS
OPEN SHOP 

FULL TIME 
EXPERIENCED MEN 

for company managing 
north side apartments.

Apply
829 W. WILSON

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms 
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
v *

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

♦ Paštu bilietų užsakymai ne- 
bepriimami. (Ketvirtadienį, lie­
pos 4 d. Marginiai uždaryti).

šeštadienį festivalio bilietai 
gaunami ir Amfiteatre nuo 10— 
3 vai. p. p., o Marginiuose visą 
dieną.

Amfiteatre sekmadienį bilietų 
kasa atidaroma 12:00 vai. dieną.

Dailiojo žodžio rečitalio bilie­
tai penktadienio vakare gaunami 
Jaunimo Centre.

Kviečiame visu lietuvius da- 
lyvau ti. (Pr)..

♦ Mieli lietuviai! Kas gali 
priimti nakvynei Tautinių šo­
kių šventės šokėjus, prašome 
skambinti: RE 7-6512. Paro­
dykime atvykstančiam jauni­
mui nuoširdumą, priimkime 
juos ir paglobokime. (Pr).

♦ “Jūratė” vasarvietėje iš­
nuomojami butai. Skambinti 
Union Pier,. Michigan 616 — 
469-2209 arba Chicagoje — 
YA 7-4309. Adresas: J. Bertu- 
žis, “Jūratė”, 15620 Streed Avė., 
R. 1, Box 550, Union Pier, 
Michigan 49129. (Pr).

CARPET 
LAYER
FULL TIME

Experienced man who can also 
lay linoleum. North side real 

estate management firm.

Apply
829 WILSON AVE.

UTILITY 
STEAM HAMMER
Steady work — benefits.

Good pay.
Phone for interview

NA 5-7900
(Must speak some English)

TUOJAU REIKALINGAS 
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS 

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233 
___ j

PARK FOREST
BY OWNER

2 bedroom ranch in wooded area 
near chools, shopping, transporta­
tion. Garage, patio and fenced yard. 

Immediate possession.
Phone 798-4539

After 6 Phone 748-1049

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 * 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šių metų rugpiūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke­
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BUY U. (. SAVINGS BONDS
« _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JULY 2, 1968
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